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Søren Hansen
Brændevinsbrænder og Vognmand

udi

Ringsted Kjøbstad

fortalt af

Ina Sørensen og Helmuth Rasböl

EGET TRYK



Forord

I sommeren 1991 blev INA SØRENSEN og undertegnede enige om, at 
printe noget af al det materiale vi havde samlet om nogle af vore fælles forfædre 
i et hæfte, dels for at få lidt samling på tingene; men også for at de af vore efter
kommere, der eventuelt måtte interessere sig for deres rødder, kunne få mulig
hed for at lære dem nærmere at kende.

Efter spæde forsøg og hyggelige diskussioner nåede vi til dette resultat 
og håber, at det må være til gavn og glæde for eventuelle læsere.

Undertiden er et skifte eller et retsreferat medtaget i sin fulde længde, 
det kan godt virke kedsommeligt; men vi har følt, det gav et godt billede af hver
dagen, i kraft af den tids omhyggelige opremsning af alt, selv små ting, et 
indblik i hvad man ejede, eller i nogle tilfælde ikke ejede.

Det har været os en stor glæde, at forske i Landsarkivets omfattende 
materiale; men desværre har der også været mulighed for fejltagelser, vi har 
gang på gang læst det hele igennem, og rettet hvor vi fandt unøjagtigheder eller 
passager, der ikke kunne bevises, det er derfor vort håb, at dette skrift er komm
et de faktiske forhold så nær som muligt

Tølløse 1992

Helmuth Rasböl
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Søren og Sophie

Når man vil fortælle om Søren Hansen og hans kone Sophie 
Jacobsdatter, må man begynde med; hvorfra stammer de?

Sørens fader var Hans Olsen af Næblerød født 10 august 1716, og 
hans fader var Ole eller Oluf Ibsen af Vindstrup, begge vendinger bruges.

Sørens moder var Ane Olsdatter, og hun blev født i Tystrup Sogn i 
1735, datter af Oluf Jacobsen og Johanne Jørgensdatter, hvornår hun blev gift 
med Hans Olsen har vi ikke fundet; men de avlede 6 børn, hvoraf Søren er nr. 3 
i rækken.

Det ældste barn Ole er født 1760, han dør 6 år gammel i 1766, den 
næste er Birthe hun er født 1763, derefter kommer Søren født 1765, så en pige, 
nemlig Anne Marie og hun bliver født 1767, en “ny” Ole fødes 1769, til sidst 
kommer Ellen som er født 1773, hun dør allerede i 1775 kun 2 år gammel. Kun 
4 børn ud af 6 når at blive konfirmeret, og af dem skal vi nu høre om Søren, vor 
stamfader.

Om Sørens opvækst, findes der ikke ret meget, han bliver konfirmeret i 
Halagerlille Kirke 1781; men i en folketælling fra 1787 findes en Søren Hansen 
på 22 år, han er i tjeneste hos Skytten Christian Hennike i Castrup Skov under 
von Piessens Gods, det må være vor Søren; idet vi finder ham igen, den 25 feb
ruar 1788, han er da 23 år, på det tidspunkt får et friheds pas udstedt af hr. 
Kammerherre Carl Adolf von Piessen, ejeren af Gunderslevholm gods, hvilket 
betyder, i en tid, hvor Stavnsbåndet endnu ikke er ophævet, at Søren blev en fri 
mand og kunne rejse frit.

Stavnsbåndet blev indført i 1733 og først delvis afskaffet i 1788, hensigt
en var, at forhindre bønderne i at forlade landbruget, så Godsejerne derved mist
ede deres billige arbejdskraft og samtidig sikre grundlaget for udskrivning af 
værnepligtige til militsen, det gjaldt dog kun mænd i alderen 14 til 36 år, men i 
1741 blev Stavnsbåndet udvidet til at omfatte alderen 9 til 40 år, ja i 1764 gik 
man endog helt ned til 4 år. Men ifølge kommisions beslutning af 21 januar 
1702, ophæves vornedskabet således, at Godsejeren skulle sælge “Fripas” til 
dem der ønskede det, for en rimelig pris, højest 30-50 Rigsdaler. Men lad os 
læse hvad Arkivet skriver om Sørens friheds pas.

F ør slev Saltø og flere Birker Justitsprotokol 1781 til 1788. 
Side nr. 4. Mandag den 25 Februar 1788.

Jeg, Carl Adolph von Piessen Herre til Gundsløvholm, Castrup 
Wittenmoldt og Detmyr Gods, Ridder af Dannebrog Orden, Deres Kgl. 
Mayeestæts høytb. Kammerraad giør witterligt: At da Søren Hansen, barne fød 
paa mit tilhørende nye Gods udi Næblerød Bye haver været hos mig begiær - 
ende hans Friheds Pas og afskeed fra bem. Gods og hans Fødestavn, for 
andenstæds at søge, hans foregivende formentlig beder lykkes. Saa bliver ham 
herved meddeelt Friheds Pas og af skeed fra bem. hans fødestavn nemlig
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Castrup Nye Gods, saaledes at bem. Søren Hansen, uden mindste prætention 
af mig som nuværende- eller efter kommende Eyer af bem. Gods, kan reyse, 
flytte, bygge, boe og nedsette sig hvor han for bedst selv eragter, og veed at 
søge denne hans formentlige bedre Lykke. Til hvilken ende vedkommende 
Sogne Præst paa forlangende ville meddeele ham Skudsmaal, hans 
Christendoms Forhold og Saligheds Sag betræffende.

Gundersløvholm 1 ’Februar 1788. 
Til Bekræftelse under min Haand og Seigl.

C. A. v. Piessen.

Læst inden Retten paa Førslev Birk Ting Mandag den 25 Februar 1788.

Testerer: H. Gierløv C. Hiort.

Søren benytter sin frihed til at rejse til Ringsted, hvor han kommer i tjen
este hos hr. Freisieben i Nørregade og senere hos Konsumtions Kasserer 
Anthon i Set. Jørgensgård.

Hvor har Søren fået disse kundskaber fra? Måske skyldes det 
Kammerherre von Piessens onkel, den forrige ejer af Gunderslevholm Gods, 
der var dybt religiøs, og hvor det lå ham stærkt på sinde, at hans fæstebønders 
børn lærte at læse og skrive, derfor byggede han en skole til dem, i hvertfald fik 
Søren her lært nok til at kunne begå sig i Ringsted Købstad og med tiden blive 
en velstående mand.

Lad os for en kort stund slippe Sørens levnedsløb for at se, hvad der 
hændte hans moder, efter faderens død i 1783.

Jo, kun nogle få måneder efter Hans Olsens død, gifter Ane sig med en 
slægtning til sin afgangne mand, nemlig den afdødes søskende bams søn Mads 
Pedersen af Vindstrup, så der skal fremvises Kgl. allernaadigste Bevilling”; 
og den lyder således: “Maae sammenvies skiønt besvogrede i andet og tredie 
Led”. Desuden skal de betale en afgift på 4 Rdl. til Slagelse Hospital; men om
sider blev de viet, den 7 januar 1784 i Haldagerlille Kirke. Man får kendskab 
til, deres alder 3 År efter. I en folketælling for 1787, står Mads som 30 år og 
Ane som 53, så Ane kunne nemt have været hans moder, - kærlighed har det 
næppe været. Ægteskabet forbliver også barnløst og varer til en kold december 
1793, da finder man Ane druknet i en brønd. - Hun bliver begravet 16 decemb
er 1793 på Halagerlille Kirkegård efter hr. Amtmand Scheels resolution, “uden 
Ceremoni”, d.v.s. øvrigheden går ud fra, hun har begået selvmord og som 
sådan ikke tjenlig til at få en kristen begravelse.

Her må vi igen henvise til de gamle bøger i Landsarkivet:

Førslev, Saltsø m.fl. Birkers Politiprotokol 1791 til 1802, Side 37 a.

Anno 1793 12 December blev holdt Ret i Næblerød Bye, Haldagerlille 
Sogn, af Birkeskriver Hiort, som constitueret Dommer i Førslev Birk, i 
Overværelse af Vidnerne Enoch Hansen og Ole Hansen, begge Gaardmænd i 
Krummerup Bye, efter Hr. Amtmandens Ordre den 10 December efter Hr. 
Provst Wadels Skrivelse, at foretage lovlig Forhør over Dødsmaaden med 
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Gaardmand Mads Pedersens Kone i bemældte Bye, over Anne Olsdatter, som 
er funden død i en Brønd i Haven, hvorfra hun strax skal være optaget, som 
og for en lovligen Syns Forretning over den Dødes Legeme, efter bem. Ordre, 
Hr. Provstens Skrivelse, som blev paategnet for at vedhæftes dette Forhør og 
hvor da passerede som følger:

Retten fremkaldte til at aflægge Vidnesbyrd ved dette Forhør,
1. Den afdødes Søn, Ole Hansen, tienende her i Gaarden Forkarl, der 

lovede at udsige sin Sandhed, saaledes som han det naar erlanges endelig kan 
bekræfte, og der af forklarede han i denne Sag at Fredagen den 6 d.M. om aft - 
enen, gik hans afdøde Moder til Sængs og klagede sig af Hiærte Færd, ondt i 
Ryggen og Hovedet samt Svingelhed, han vidste og at hun i Sygdommen 
havde en Slags Wilde Ise, naar hun havde sovet, hvilchet dog var værst Natten 
imellem Søndag og Mandag. Deponenten var inde i Stuen, hvor Konen laae i 
Sengen og var syg, i Mandags Morges og fik Davre, gik derefter ud i Gaarden, 
tillige med de andre Gaardens Folk, for at røgte Kreaturerne, da den afdøde den 
Gang var vid Sanserne, og af ungefær en Halv Time derefter, kom Manden i 
Gaarden gaaende i Haven og fandt den afdøde liggende i Brønden og var 
drukned, hvor hun laae Næsgrus oven paa Vandet. Manden i Gaarden, som er 
desponentens Stæd Fader blev bestyrtet, giorde derefter strax anstalt for at 
optage den afdøde af Brønden, og hvorved da var nærværende, Manden Mads 
Pedersen, deponenten, Gaardmand, Jørgen Nielsens Karl Jens Larsen her i 
Byen, Tieneste Drengen her i Gaarden Lars Jørgensen, og Tieneste Pigerne 
Elisabeth Sørensdatter og Karen Pedersdatter..- Strax efter at de havde optaget 
hende af Brønden, forsøgte de at faae Liv i hende ved at lægge hende i Seng og 
komme varme Klæder paa hende, men hun var død, og ingen tegn til Livet. 
Deponenten saae alleene, der kom noget Vand ud af Munden paa hende, da hun 
blev optagen af Brønden. Deponenten veed ingen Aarsag til hendes Død, uden 
at hun maae have været forvildet i det Øyeblik hun har kastet sig i Brønden, thi 
hun og deponenten’s Stæd Fader, som har været gift sammen i 10 Aar, har altid 
godt sam-eenedes.- Videre vidste han ikke at forklare. Demiteret.—

Igien fremstod 2det Vidne Elisabeth Sørensdatter, der har tient her i 
Gaarden i 7 Aar, som blev formanet til at udsige sin Sandhed, aflagde Lovens 
Eed med opragte Fingre, og derpaa afgav den samme Forklaring i et og alt, som 
af 1 ’ deponent er udsagt, og vidste intet meere til denne Sags Oplysning. - 
Demiteret.

Igien fremstod 3die Vidne Tieneste Drengen her i Gaarden Lars 
Jørgensen, een Broder Søn af den Afdøde, som blev formanet til at udsige sin 
Sandhed, saaledes som han samme naar forlanges Eedelig kan bekræfte; - Han 
afgav derefter den samme Forklaring i et og alt, som af 1ste og 2det Vidneer 
forklaret og udsagte, - han blev derefter demiteret.

Igien fremstod 4de Vidne Pigen Karen Pedersdatter noget over 11 Aar, 
har ei været til confirmation,- hun forklarede det samme som de forrige Vidner 
og deponenten. - Demiteret.

Igien fremstod Jørgen Nielsens Tieneste Karl Jens Larsen, der blev 
formanet til udsige sin Sandhed, aflagde Lovens Eed med opragte Fingre, og 
derpaa forklarede. I Henseende til den afdødes Sygdom og Døds Maade, veed 
Vidnet intet at forklare uden alleene han har hørt det samme som forrige Vidner 
har forklaret, da han var alleene nærværende da den afdøde blev optaget af 
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Brønden hvor hun laae Næsgrus i Vandet; han veed og at de strax lagde hende i 
Sængen for at faae liv i hende igien, men det hialp ikke- thi hun var død, og ei 
igien kom til live, - han veed at saavel den afdøde, som den efterlevende Mand, 
har altid got sameenedes, - meere vidste han ikke til Sagens Oplysning. - 
Demiteret.

Igien fremstod, 6 og 7 Vidne Gaardmændene Hans Rasmussen, og 
Huusmand Morten Hansen, begge af bemeldte Næblerød, der blev formanet til 
at udsige Deres Sandhed, aflagde deres Eed med opragte Fingre. De vidste 
ingen Aarsag til den afdøde Kones Død, uden det de havde hørt, at hun var 
syg, og havde den farlige Væsen af Sygdommen, de havde begge boet her i 
Byen hen ved en Snes Aar, de vidste at saavel den afdøde, som hendes endnu 
levende Mand, havde altid godt sameenedes, og vare begge skikkelige Folk 
uden bekiendte Laster, de vidste og, at intet ondt var tilføyet den afdøde Kone. 
Paa Rettens Begiering havde de maalt Brønd Værket, som staaer strax uden for 
Kykken Døren, hvorover den afdøde var styrtet i Brønden, dette er 11/2 Alen 
fra Jorden, Brønden er Steen sadt og er 31/2 Alen vid, og 51/2 Alen dyb, saa 
at den afdøde godt kunde, som af forrige Vidner forklaret ligge Næsgrus de - 
rudi. - Videre vidste de ikke nu Sagen at forklare. Demiteret.

Retten foretog derefter, tilligemed Hr. Districhs Chirurgus Munch et Syn 
over den afdøde Kones Legeme, og befandtes da efter udvortes udseende, ei 
ringeste Kiendetegn til nogen voldsom Død, men denne ulykkelige Hændelse 
maa være sked i det Sygdomsraseri, som af Vidnerne er udsagt og hvorom Hr. 
Munch lovede, ved sin heri læst at meddeele sin Attest. Den afdødes efterladte 
Mand Mads Pedersen fremstod og forklarede i Dag alt, det samme, som af f. 
Dep. er udsagt, med det tillæg at den afdøde syntes nogenlunde rolig i Sindet, 
da han tilligemed Gaardens Folk gik ud fra hende i Mandags Morgen for at 
røgte Kreaturene, der som sagt ikkuns var H2 Time førend Ulykken skeete. 
Demiteret.

Saaledes er dette Forhør og Syns Forretning sluttet, som med vores 
Hænders Underskrift bekræftes.

Datum Næblerød ut supra

Districhs Chirurgus Paa Embeds Vegne
Munch Hiort

Som overværende og Vidner
Ole OHS Hansen Enoch EHS Hansen

—ooo—

- Barske tider - ingen gør sig tanker, om hvad der må have bevæget den 
gamle kone til at foretage så drastisk et skridt. 11793 har Ane været omkring 60 
ar og hendes unge husbond 36, det har ikke været nemt, og hun var tilmed syg.

Enkemanden Mads Pedersen blev hurtigt gift igen. Den 24 januar 1794 
blev der lyst Trolovelse med pigen Zidse Rasmusdatter, som i slutningen af året 
nedkommer med sit første barn, kaldet Ane.

Boet skiftes, og Søren Hansen arver 4 Rdl. efter sin afdøde moder, en 
sum der næppe har betydet noget for ham; men han kvitterer i hvert fald for be
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løbet, og således vender vi tilbage til Søren, nu hvor den sidste af hans forældre 
er død.

I sommeren 1798 køber Søren enkemadam Freislebens gård i Nørregade 
for 2200 Rigsdaler; men lad os læse, hvad der står i panteprotokollen.

Ringsted Købstads Skøde og Panteprotokol 1748-1803. Side 416.

Kjøbe Contract nr. 117 1798.
Oprettes imellem mig Anna, salig Jørgen Freislebens Enke i Ringsted, og 

mig, Søren Hansen tjenende hos Konsumtions Kasserer Anton i Set. Jørgens 
Gaard, hvorefter jeg Anna Salig Freislebens, med min Lavværges samtykke, 
sælger til bemeldte Søren Hansen, min nu iboende og her i Ringsted beligg - 
ende Gaard paa efterskrevne Conditioner, saasom:

Gaarden som jeg selv, som meldt, nu beboer og er beliggende imellem 
Kiøbmand Hr. Ritmester Peder Freislebens Gaard paa den eene og Hans 
Knudsen Smeds Enkes Gaard paa den anden side i Nørregade, sælges og ov - 
erdrages hermed til Søren Hansen, saaledes som samme nu forefindes i Stand 
og Strækning med Bygningerne, Gaards og Hauge Plads, intet undtagen, og er 
bestaaende af 7 Fag Forhuus, indrættet til 3de Stuer og et Sovekammer, samt 
en igennem kiørings Port, ali med 1 Stue ovenpaa. 1 Skie Længde paa 9 Fag, 
indrettes til Bryggers, begge disse Længder er Teglhængt paa begge Siider, 1 
Side Længde paa 13 Fag og en tvær Længde paa 3 Fag. Videre nede i Gaarden 
1 Side Huus paa 5 Fag, samt 1 Sviinehuus, hvilke ere tækkede med Straae, til - 
ligemed følger i Kiøbet 3de lern Kackelovne indsatte i Muur i Stuehuuset, 1 
complet Brændeviins Redskab Bryggersæt, bestaaende omtrent af 4 Tønders 
Størrelse,tilligemed Kar Tønder og Anker og hvad dertil hører, 1 indmuret 
Kobber Bryggerkiedel, omtrent paa tvende Tønders Størrelse. Tvende af de 
bedste Vogne og Vandvognen med Tønde, samt 4 Stk. Heste, 4 Stk. Kiør, 
Plov, Harve og Tromle af de bedste der findes, alt den paa min salige Mands 
Fæste Jord, dette Aars besaaede Jord med Høet som aules paa Engen, og den 
ved Gaarden i Aar samlede Giødning.

Af lndboe den i Daglig Stuen staaende Skiænk, samt Borde og Bænke i 
Daglig Stuen, 1 Kiøkkkenbord i Kiøkkenet, Hylderne i Spisekammeret og 
Bryggerset samt Tin Tallerkenerne sammesteds, ligesom og den i 
Spisekammeret staaende Salt Olle, alt for kiøbe Summen 2200 Rigsdaler, siger 
toetusinde toehundrede Rigsdaler, hvoraf de 1200 Rd. betalt til først komm - 
ende 11 December og Resten 1000 Rd. bliver imod Søren Hansens Pante 
Forskrivning staaende udi 4 Aars uopsagte paa 1ste Priotet i det følgende:

2. Ud i forestaaende Gaard, reserveerer ieg mig frie Beboelse, samt Brug 
af Brændeviins TØiet og Creaturer samt Vognen m.v. førstkommende 
Michaelii, da Søren Hansen først tiltræder Gaarden til den Tiid, dog har han 
frie Raadighed til, at indsætte det paa Marken værende Korn, Sæd og Høet i 
Engen, samt nyder frit Natteleie til de Høst Folk han bruger til Aulingen, som 
han selv høster og betaler Folkene, men ieg giver dem Stæd ved mine Folkes 
Bord i Høst Tiiden og han bruger i Høste Tiiderne til Aulingens Indførelse de 
her solgte Vogne.

3. Alle af Gaarden gaaende Skatter og Byrder svarer og udreder ieg Arma 
Freislebens til nye Aar, men Søren Hansen til den Tiid og Fremdeles.
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4. Paa forestaaende vilkaar tilstaar ieg Søren Hansen hermed og forp - 
ligter mig til at have kiøbt forestaaende Gaard og Meubler med Kreaturer, for 
den vurderede kiøbe Summa 2200 Rigsdaler, hvoraf ieg nu strax har betalt eet - 
hundrede Rigsdaler, og forebereder mig til at betale de 1100 Rd.ül 11 
December førstkommende, samt udstæder min Panteforskrivning til Enken 
salige Freislebens paa de eet Tusinde Rigsdaler, med Sikkerhed i Gaarden med 
tilkiøbte.

Saaledes er denne Cotract imellem os sluttet og indgaaet, og ubrydelig 
skal enhver afos paa sin Siide vorde opfyldte, det vorder hermed under vores 
Hænder ülstaaet, og enhver afos med denne Contractas Forfatning, har erlagt 
til Fattig Kassen 24 Skilling, og det er aftalt at Søren Hansen betaler det 
stemplede Papiir til Contracten, og Anna salige Freislebens det til Skiødet.

Thi maae denne Contract ved Ringsted Byetings Ret, læses og protokoll - 
eres, uden nogen afos derom Varsel at give, saa har vi og formaaet 2de gode 
Mænd, Jørgen Christensen Smed og Arent Petersen Garver, dette med os til 
Vitterlighed at skrive under, ligesom ieg Anna salige Freislebens hermed til - 
staaer at have imodtaget det eene Hundrede Rigsdaler, som Søren Hansen efter 
4de post førmeldt, har erlagt.

Dette under vores Hænder. Ringsted den 23 Juni 1798

Søren Hansen Anna salige Jørgen Freisieben

Til Vitterlighed for baade Søren Hansen og Anna salige Jørgen 
Freislebens

I Christensen Arendt Pedersen.

I forbindelse med købet af omtalte gård oprettes der et gældsbrev på 
1000 Rigsdaler til fru Freisieben, det lyder som følgen

Ringsted Købstad Skøde og Panteprotokol 1748-1803 nr, 61. Side 423.

1798. Jeg underskrevne Søren Hansen Indvaaner i Ringsted, og hermed 
vitterlig giør at være bleven skyldig den Capital 1000 Rigsdaler, skriver 
Eettusinde Rigsdaler, til Madam Anna salige Jørgen Freislebens i Ringsted, 
som hun laant og forstrakt haver, thi forpligter ieg mig og mine Arvinger, een 
for alle og alle for een, at fornævnte Capital 1000 Rd. skal blive betalt til 
Madame salig Jørgen Freislebens Arvinger eller denne Obligations rætte 
Ihændehaver med Renter og skadesløse Omkostninger til hvilken 11 Juni eller 
11 December Termin, samme vorder løskyndiget, med eet fierding Aar s 
Opsigelse paa enten afSiiderne, dog saadan at forstaa, efter 4 Aars Forløb fra 
denne 11 December Termin, da Capitalen saalænge efter indgaaende 
Forbindelse, skal blive henstaaende uopsagt.

Og imidlertid bemelte Capital saalænge forbliver uopsagt, svarer ieg aar - 
lig Rente 4 pro cento, hvoraf Halvdelen erlægges til hver 11 Juni og den anden 
halve Deel hver 11 December Termin, og tager Renters svarighed sin 
Begyndelse fra 11 December 1798, og paa det Creditix Madam salig Jørgen 
Freislebens, for Capital Renter og skadesløse Omkostninger kan være betrygg -
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Søren’s Værtshus i Nørregade 4 i Ringsted, som det ser ud i dag.



et, pantsætter ieg hermed 1 ’ Priotets Rettighed, følgende mine Eiendeele.

1. Den mig af Creditrix tilkøbte Gaard, beliggende paa Ringsted Byes 
Nørregade, imellem Hr. Ritmester Freislebens Gaard paa søndre, og Jens 
Nielsens Enkes Gaard paa nordre Side, saa som samme befindes bebygget og 
indhegnet, eller herefter maatte blive forbedret.

2. Ligeledes pantsættes med 1 ’ Prioritets Pante Rettighed, følgende im - 
mobilios som med i Kiøbet ere fulgte, saasom 3de lern Kakkelovne, et komplet 
Brændeviins Redskab af omtrent 4 Tdrs. Størrelse, samt Kar, Tønder og Ankre 
tilhørende Brændeviins Brænderiet, en indmuret Bryggerkieldel paa omtrent 2 
Tdr.. 2 beslagne Vogne og en Vand Vogn og Tønde, 4 Stk. Heste 4 Stk. Køer, 
Plov, Harve og Tromle, trende Senge med 4 Stk. Dyner og 4 Hovedpuder og 2 
Lagner, en Skiænk i Dagligstuen og Bord og Bænke, et Kiøkkenbord i 
Kiøkkenet, Hylder i Spise Kammeret og Bryggerset samt en Salttønde.

Udi hvilken foreskrevne Gaard og Inventarium Madam salig Jørgen 
Freislebens, skal for sig og Arvinger have første Prioritet og Pante Rettighed 
udi, og skulle nogle af de pantsatte immobiliox forgaae, da sættes andre i dens 
Sted.

Denne min Pante Obligation haver ieg egenhændig underskreven og for - 
seglet, samt formaaet tvende Mænd med mig til vitterlighed at underskrive.

Denne min udgivne Pante Obligation kan i Ringsted Byething læses naar 
behages.

Ringsted den 15 December 1798.
Søren Hansen.

At Søren Hansen egenhændig har underskrevet denne Forskrivelse be - 
vidner

A. Halskov. Jørgen Christensen.

Således bliver Søren ejer af en ret så stor og pæn gård i Ringsted By, nu 
mangler han bare en hustru. Men 3 måneder efter handlen holdes der bryllup i 
Jystrup hos Sognefogeden, det blev dog ikke med vor formoder i første om
gang.

Søren gifter sig onsdag den 3’oktober 1798 med pigen Lisbeth 
Christoffersdatter, det er en ganske ung pige på kun 19 år, så der skal Kgl. be
villing til ægteskabet, og Søren er omtrent 12 år ældre end pigen. Forlovere for 
brudgommen er Konsumtionforvalter Anthon, Sørens forhenværende arbejds
giver og for bruden, hendes fader Sognefoged Christoffer Hansen af Jystrup;

—ooo—

10 måneder efter Søren og Lisbeths bryllup, nedkommer Lisbeth med et 
drengebarn, der bliver hjemmedøbt og kaldet Hans Christian. Dåben konfirmer
es i Jystrup Kirke 15’ søndag efter Trinitatis d.v.s. den 16 august 1799. I 
Kirkebogen står at Casserer Antons kone bærer barnet og som faddere: Lisbeths 
Fader Sognefoged Christoffer Hansen, samt Nebs og Jystrups Møllere.

Året efter, nærmere betegnet den 27 august 1800, søger Søren om 
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Borgerskab som værtshusholder og brændevinsbrænder, og i Ringsted 
Raadstues protokol står følgende:

Ringsted Raadstueprotokol 1798 til 1855. Fol. 12. Søren Hansen.

Anno 1800 den 27 August blev i Ringsted Raadstue i Tilstædeværelse 
af 2de Vidner- Friderich Møller og Jørgen Mouritsen - foretaget Raadstueret: 
hvor da meldte sig følgende til Borgerskabs tage Ise, nemlig -

1. Fremstod Søren Hansen, der forlængst har boesat sig her i Byen, og 
begiærede at vinde sit Borgerskab paa Brændeviins Brænden og 
Værtshuushold, samt Anisbrug med anden Lovtilladelig Borgerlig Næring.

Til den ende fremviiste han Frieheds Pas afiste Februar 1788 fra 
Gundersløvholms Eier Hr. Kammerherre von Piessen, der er paategnet 
Skudsmaal om hans Op-og-Forhold.

Dernæst foreviiste han Døbeattest fra Præsten Hr. Wadele i Tiustrup af 4 
Januar d. a. som gotgiør at han er Gaardmand Hans Olsens Søn i Næblerød, 
og døbt den 12 Mai 1765,- hvilken 2 Deele bleve ham med Paategning til - 
bageleveret.

Da Byefogeden efter disse foreviiste Beviiser fandt Søren Hansen quali - 
ficeret til at vinde det begiærte Borgerskab her i Byen, saa blev ham tilsagt 
samme, og aflagde han da sin Borgerlige Eed med oprakte Fingre, og derund - 
er bekræftede:

-At han ville være vor Allernaadiste Arve-Herre Kong Christian den 
Syvende, som sin absolute Enevolds Herre huld og troe, al Skade og fordærv 
fra AHerhøystesamme efter mueligt evne at afværge.

-være de Kongelige Befalinger og der paa grundede Høye - og andre 
Øvrighedsforanstaltninger hørig og lydig.

-Svare saavel Kongelige som Byens Skatter lige med andre hans 
Medborger i forhold til hans Næring og Brug.

-Være freedsom og hielpsom mod sine Medborgere og i øvrigt opføre sig 
i alt som det en retskaffen Borger og Ærekiær Mand egner og anstaaer.

Hvorefter Søren Hansen blev erklæret for Borger i Ringsted Bye, 
og der at nyde Borger Ret til foranførte Nærings Forsættelse.

Dette bliver ham som Borgerskabsbrev beskreven meddeelt.

—ooo—

Således får Søren på behørig vis løst borgerskab i en alder af 35 år. 
Senere på året nedkommer Sørens hustru Lisbeth med en datter, som de kalder 
Anna Lisbeth, den lille pige bliver døbt fredag den 24 oktober 1800 i Set. 
Bendts Kirke, og i Kirkebogen står Søren nu opført som Vognmand. Smeden 
Mogens Larsens kone bar barnet og jomfru Perzen stod hos, som faddere er 
nævnt Christoffer Hansen, Peder Blod og Ole Hansen.

Folketællingen for Ringsted Bysogn 1801 giver et billede af Sørens fam
ilie og tjenestefolk, her kan man læse, at husstanden består af følgende person
er:
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Søren Hansen Mand 34 Aar Aulsbruger, Huusmand
Lisbeth Christoffersdatter Kone 22 Aar
Hans Christian Søn 2 Aar
Lisbeth Datter 1 Aar deres børn
Ole Hansen 30 Aar Aulskarl
Hans Christensen 23 Aar Gaardskarl
Morten Jensen 20 Aar Gaardskarl
Maren Olsdatter 23 Aar Bryggerpige
Mette Michelsdatter 17 Aar Kokkepige
Anne Mortensdatter 13 Aar Barnepige

Man må sige, at Hans Olsens søn fra Næblerød har nået en hel del på de 
10 -12 år, der er gået siden han fik sit friheds pas af von Piessen.

I året 1802 fødes Maria Kirstine og 2 år efter i 1804 Christiane, i begge 
tilfælde er det ansete borgere, der står faddere ved dåben, så som Smeden, 
Bageren og Mølleren, altsammen i takt med Sørens stigende velstand, der tilmed 
forøges med 1000 Rigsdaler, idet Lisbeths moder dør den 13 oktober 1795, i en 
alder af 35 år, ganske vist sidder faderen i uskiftet bo; men af justitsprotokollen 
får man indtrykket af, at Søren enten har lånt pengene, eller fået dem på forskud 
af sin svigerfader, teksten lyder således:

Skjoldnæsholm Birk Justitsprotokol 1789 til 1809 Fol. 431

Tingdag Løverdag den 4 Januar 1804.
Jeg underskrevne Søren Hansen lndvaaner i Ringsted tUstaar herved, at 

være udbetalt af min Svigerfader Gaardmand Christopher Hemsen i Jystrup 
Bye paa Sldoldnesholm Gods den Arvecapital, som min Kone og hans Datter 
Elisabeth Christophersdatter ved sluttet Skifte den 13 Oktober 1795 er tildeelt 
efter hendes afdøde Moder med 1000 Rigsdaler, skriver eet Tusinde Rigsdaler, 
for hvilken Arve-capital jeg herved saaledes qvitter og fuldkommen Afkald 
giver, og i saa Maade intet paa nun Kones Vegne i Arv efter hendes afdøde 
Moder haver viidere at fordre, -

- hvorimod min kiære Svigerfader Christopher Hansen forbeholdes Ret 
til at hæve bemeldte Arve-capital 1000 Rigsdaler, der skal være indestaaende i 
Skioldnesholms Herskabs Casse.

Denne Afkalds-qvittering haver jeg egenhændig underskreven og for - 
seglet, samt formaaet 2de Mænd med mig til Vitterlighed at underskrive.

Ringsted den 13 December 1798.
Søren Hansen

Til Vitterlighed; Frederick Christensen. Abeli.

Christopher Hansen kvitterer for modtagelsen den 28 december 1803. 

—ooo—
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Det at være “Vertshuusmand” og anset borger i byen kunne også have 
sine genvordigheder, som f. eks, ved et slagsmål i hans værtshus, hvor Søren 
får ødelagt en dør. Her kan følgende læses:

“ Anno 1803 den 24 September blev Vidne - Stævning foretaget mod 
Morten Andersen og Henrik Johansen o.s.v. ”

For at gøre en lang historie kort: Morten og Henrik kommer i klammeri 
og slagsmål om, hvem der skal betale en pot brændevin. Morten tager Henrik i 
brystet og slår ham så hårdt mod en dør i krostuen at døren går i stykker, begge 
slagsbrødrene bliver anholdt af politiet og sat i arresten og stilles nu for retten.

I følge afhøringen vil Søren ikke have dem straffet; men blot sin dør er
stattet med 4 Rbd. man indgår forlig og Søren får 2 Rbd.; mens synderne må 
betale sagens omkostninger og lidt til byens fattigkasse.

Men tilbage til familielivet, nu følger to fødsler kort efter hinanden, fredag 
den 12 september 1806 bliver Kirstine Sohpie døbt, og allerede året efter ned
kommer Elisabeth igen med en lille pige, der fredag den 20 november 1807 
bliver døbt Birthe Marie; men dette barn er svageligt og lever kun 7 måneder, 
onsdag den 27 juli 1808 bliver den lille pige begravet, og bare to år efter er der 
igen begravelse i familien. Denne gang er det Sørens unge hustru Elisabeth, der 
er bud efter, hun bliver kun 31 år gammel og bliver begravet den 13 juni 1810 
på Kirkegården i Ringsted. Søren ønsker at hensidde i uskiftet bo, og herom 
kan læses i Ringsted skifteprotokol.

Ringsted Byfoged Protokol 1808 til 1824 side 50 og 62.

Anno 1810 den 14 Juni, anmeldte Borger og Vertshuusmand Søren 
Hansen i Ringsted at hans Hustru Elisabeth Chnstoffersdatter sidste Nat ved 
Døden er afgaaet, og at han agtede at ansøge Kgl. allemaadigste Bevilling til at 
sidde i uskiftet Bo, og i Tiden at skifte med Samfrænder.

Bevillingen gives.
Den Enkemanden forundte allernaadigste Bevilling til at sidde i uskiftet 

Boe, blev fremlagt og lyder saaledes: Vi Frederik den Siette, af Guds Naade 
Konge til Danmark og Norge de Venders og Gothers, Hertug i Slesvig, 
Holsteen, Stormam, Ditmarsken, Lauenborg og Oldenborg, gøre vitterligt: at 
Vi, efter Borger og Vertshuusmand Søren Hansen af Ringsted KiØbstad i Vort 
Land Sielland, hans herom allerunderdaniste giorte Ansøgning og Begiæring, 
allemaadigst haver bevilliget og tillade, at han maa foruden Rettens Middels 
Forsegling Registeering og Vurdering efter Loven, med fælles sammenavlede 
umyndige Børn i uskiftet Boe hensidde, saalænge han i enlig Stand forbliver.

Og om han imidlertid, skulde blive til Sinds at skifte og dele, maa han 
med Samfrænder, slutte en Skifteforhandling om den Arv, som bemeldte deres 
Børn efter bemeldte hans afdøde Hustru, Børnenes Moder, kan tilkomme, 
saaledes som han med dem til Børnenes gavn bedst kunde forenes, foruden 
Rettens middels overværelse eller videre Registrering og Vurdering efter 
Loven.

Dog have bemeldte Samfrænder et skriftlig Dokument dermed at forfatte, 
som billiget kan være, og de i Fremtiden naar Børnene kommer i Myndig Stand 
er agte at kunde forsvare. Og vilde Vi herhos allemaadigst have befalet dem
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som dette Skifte i saa Maade forrette, at da i alle Maader holde sig Loven og 
Anordningerne, samt i særdeleshed Forordningen af 23 Augustii 1793 
allerunderdanist efterrettelig, hvilket og skal ske af den Øvrighed og Rettens 
Betient, som det ellers kunde tilkomme samme Skifte at forvalte, forsaavit dette 
dem angaar i hvis Rettighed dog intet derfor skal afgaa. Forbydende alle og 
enhver imod det som foreskrevet staar hindre at giøre.

Givet i Vor Kongelig Residents Stad Kiøbenhavn, den 22 Juni 1810 
Med Vort Kongelige Segl.

Efter Hans Kongelige Maaiestæts allemaadigste Befaling.

Kaos Knudsen Bülow Monrad
Verner Lassen Hansen

Bevilling til at sidde i uskiftet Boe, og i sin Tid at skifte med Samfrænder 
for Borger og Vertshuusmand Søren Hansen af Ringsted Kiøbstad.

Allerede 3 måneder efter Lisbeths død, beslutter Søren sig til at gifte sig 
igen, dels er der jo de fem børn, der har behov for moderlig omsorg, og dels er 
der det store hus; men også forretningen, har spillet en væsenlig rolle, under alle 
omstændigheder kommer vor “formoder” ind i billedet i skikkelse af en ung 
pige på kun 17 år, så der må atter søges om Kgl. Bevilling, Søren er nu 45 år, 
en ret så stor aldersforskel. Den nye hustru hedder Sophie Jensen, eller som der 
nogle steder står Jacobsdatter; grunden til dette efternavns skiften fra Jensen til 
Jacobsen ligger i, at man brugte faderens fornavn efterfulgt af et -sen eller -søn 
og hvis det var en pige -datter; denne regel blev ændret til et egentlig 
Slægtsnavn, sådan som vi kender det i dag ved Kongelig forordning af 18 juli 
1828, det var længere om at slå igennem på landet end i Byerne, ved flytning fra 
landet til byen kunne der undertiden opstå denne vekslen mellem de to syste
mer, og da Sophie er datter af Jacob Jensen Møller i Næbs Mølle i Jystrup, kan 
man af faderens navn se hvorledes det opstår.

Vielsen finder sted søndag den 23 september 1810 i Set Bendts Kirke i 
Ringsted, og Sophies fader har, som forlover underskrevet i Kirkebogen.

—OOO-—

Side 62.
Samfrænde Skifte efter Vertshuusmand Søren Hansens afgangne Hustru 

Lisbeth Chrisiophersdatter.
Anno 1810 den 17 Augustii, mødte for Vertshuusmand Søren Hansen i 

Ringsted, Byfoged Pedersen og Mølleren Jacob Jensen i Nebs Mølle, der er 
gift med en Halv-søster til Søren Hansens afdøde Hustrue, for som 
Samfrænder tillige med Søren Hansen at slutte en Skifteforhandling om den 
Arv som Søren Hansens med hans afdøde Hustrue Lisbeth Christophersdatter 
sammen aflede umyndige Børn efter bemeldte deres afdøde Moder kan til - 
komme, hvilke Børn er følgende;
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1 Søn HANS CHRISTIAN 11 Aar gammel.
1 Datter ANNE LISBETH 10 Aar gammel.
1 Datter MARIE KIRSTINE 8 Aar gammel.
1 Datter CHRISTIANE 5 Aar gammel.
1 Datter KIRSTINE SOPHIE 3 Aar gammel.

Paa hvis vegne var tilstede, deres Morfader Sognefoged og Gaardmand 
Christopher Hemsen i Jystrup.

Hvorefter til Boets Indtægt blev forefunden og Vurderet saaledes:

1. Stervboets Gaard bestaaende til Gaden af 7 Fag Bindingsværk med
deri værende Brændeviinsværk. 3.200 Rdl.

2. Indboe, nemlig Borde, Stole, Dragkister, Skabe 
Speile og Sængesteder efter nøye overregning 400 Rdl.
Sængeldæder og Linned. 400 Rdl.

3. 7 Stk. Bæster 400 Rdl.
6 Køer og 1 Kalv 190 Rdl.

4 Vogne samt Plov og Harve 300 Rdl.
Sæd paa Marken 600 Rdl.
10 stk. Feede Sviin 200 Rdl.
4 Stk. Feede Høveder 200 Rdl.
Sæd paa Loftet 100 Rdl.

Enkemanden erklærede ikke at være mere eyende, hvilket og var de 
Øvrige Samfrænder som nøye kendte Huusets forfatning bevidst. Derimod an - 
meldte Enkemanden at have tilgode hos Consumtions Betient Hass 200 Rd.

Er Boets heele Indtægt: 6.190 Rd.
Derimod bliver sammes Udgift:
1. Enkemanden anmeldte at være skyldig til af g. Jørgen Freislebens

Enke med 1'stePriotet i Stervboe Stået 300 Rdl.

2. Erstatning for Folkeløn og Underholdning, samt Skatter
og andre Udgifter, og tilkiendegav at hans Kones Begravelse 
havde kostet ham over: 100 Rdl.

3. og til sin egen Begravelse fordrede han ligeledes 100 Rdl.

Udgift: 500 Rdl.

Igien Boets Beholdning: 5.690 Rdl.
Hvoraf Skiftets Bekostning bliver: 120 Rdl.

Igien til Deeling: 5.570 Rdl.
Hvoraf Enkemanden faar den halve Deel: 2.785 Rdl.
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1.Sønnen HANS CHRISTIAN 11 Aar 
en Broder lod 928
hvoraf beregnes til Kongens Kasse efter
Forordning af 8 Februar 1810 1/2 % 5

Igen 923

2. Datteren AN A LISBETH 10 Aar
en Søsterlod 465

1/2 % til Kongens Kasse 3
igen 461

3. Datteren MARIE KIRSTINE 81/2 Aar
en Søsterlod 465
1/2 % til Kongens Kasse 3

igen 461

4. Datteren CHRISTIANE 51/2 Aar
ligeledes en Søsterlod 465

1/2 % til Kongens Kasse 3
igen 461

5. Datteren KIRSTINE SOPHIE 3 Aar
tilkommer ligeledes en Søsterlod 465

12
1/2 % til Kongens Kasse 3

igen 461
Udgiør 5570

Enkemanden erklærede, at han ikke allene vilde betale den paabudne 1/2 
% af sine Børns Arvelodder, men endog af sin egen Lod tillægge enhver saa 
meget, at Sønnen kan erholde 1000 Rd. og hver af sine Døtre 500 Rd. til - 
sammen 3000 Rd.

Hvilke 3000 Rd. Enkemanden havde givet udveye til, og udbetalt 
Byfoged Petersen, som modtog samme for at indsætte i Ringsted Kiøbstads 
Overformyneri, hvoraf Renterne Aarlig erlægges til Børnenes Capitaler, og 
ligesom disse giøres frugtbringende.

Saaledes er dette Skifte til fuld Tilfredshed sluttet og tilendebragt. 
Datum ut Supra

Petersen, Jacob Jensen, Søren Hansen, Christopher Hansen.

—ooo—

I løbet af sommeren 1810 bliver den stævning, Søren har anlagt mod 
Peder Olsen behandlet ved Herredsretten, og selv om det kan virke både tørt og 
kedeligt at læse retsreferateme, må det meste af det med her, fordi det er med til 
at tegne et billede af Søren Hansen.
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Justitsprotokol. Conradsborg Birk. 1803/11. Fol. 325 b.

Tingdag Onsdagen den 20 Juni 1810.
(efter andre Sager)

Derefter blev Herredsretten sat igien i Overværelse af Hans Jensen, Hans 
Danielsen, Hans Schytte og Møller, -

- og fremkom da Borger og Vertshuusmand SØREN HANSEN af 
Ringsted og fremlagde en Vidne-Stævning mod Gaardmand PEDER OLSEN i 
Torped, til Oplysning om denne skulle have beskyldt Citanlen for at have be - 
holdt hans Pung med deri værende 5 Rigsdaler m.v. Ligesaa fremlagde han 
Klage til Forligelses-Commisionen med Paategning om Henviisning til Retten, 
samt skriftlige Qvæstioner til Vidnerne, - hvilke Documenter paa Begiæring 
blev imodtagne til Actens Indlemmelse.

Dags Dato saatydende: (oplæst)
Citanten erklærede, at da Indstævnte al Tid, og endnu er u-villig til 

nogen passende Forlig i denne Sag, samt endvidere i Dag har forøget sit 
Lovstridige Forhold ved at udsige at Citantens Huus var ligsom et Røverhuus, 
saa kunde han ikke antage Indstævntes Anbud, med mindre denne ville betale 
alle Omkostninger, og erlægge en Mulct af 5 Rigsdaler, - men da PEDER 
OLSEN ikke ville dette, forlangte Citanten Sagen fremmet,.......................
..........................hvorefter fremstod som første Vidne Gaardmand LARS 
OTTESEN, som aflagde Lovens Eed, og derefter besvarede Citantens 
Qvæstioner saaledes nemlig: til 2 Qvæstion:

Vidnet veed at PEDER OLSEN da han handlede med MOGENS 
LARSEN i Ringsted om en Hoppe, som saavidt erindres var forinden 
Fastelavn dette Aar, af bemeldte MOGENS LARSEN fik en 5 Rigsdaler Seddel 
paa Haanden, som Vidnet, da bemeldte PEDER OLSEN var gandske beski - 
ænket, puttede i dennes Pung, og nedlagde samme i hans Buxelomme, samt 
knappede for Lommen.

Samme Gang sagde SØREN HANSEN til MOGENS LARSEN, at det 
ikke var vært at give ham nogen Penge i den Tilstand han var, men MOGENS 
LARSEN ville at han PEDER OLSEN skulle have de 5 Rigsdaler paa 
Haanden.

3 Qvæstion: Strax efter det omforklarede var passeret forlod Vidnet til - 
ligemed PEDER OLSEN Citantens Huus, og fulgtes ad ud af Byen, og for - 
merkede ikke at PEDER OLSEN gav SØREN HANSEN hans Pung eller 
Penge i Forvaring.

Dagen efter det paa 2. Qvæstion omvundne var passeret, kom 
Indstævnte til Vidnet og spurgte om han vidste hvor hans Pung og Penge var 
bleven af. Til Indstævntes Spørgsmaal vidste Vidnet intet at forklare, og altsaa 
med Parternes Samtykke demiteret.

Da det nu allerede er ud paa Aftenen, blev Sagen med Parternes 
Samtykke udsat til i Dag 8 Dage.

PETERSEN.

N.B. det med----------markeret dækker passager i retsprotokollen med
mere eller mindre ulæselige tekster.
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Tingdag Onsdagen den 27 Juni 1810. Punkt 6. Fol. 326.

Udi Tingsvidne Sagen af Vertshuusmand SØREN HANSEN i Ringsted 
mod Gaardmand PEDER OLSEN i Torped, mødte Citanten og fremstillede de 
sidste u-afhørte Vidner, for hvem Eedens Forklaring af Lovbogen blev oplæst 
og formaned til sandfærdig Vidnesbyrds Aflæggelse.

- hvorefter fremstod Ungkarl ANDERS JENSEN, tienende Gaardmand 
JENS PEDERSEN i Ør slevunder skov, som aflagde Lovens Eed og besvarede 
Citantens indlagte Questioner saaledes:

1. Qv: For omtrent 4 d 5 Uger siden hørte Vidnet i Citantens Huus, at 
indstævnte PEDER OLSEN sagde til SØREN HANSEN, at han havde 
leveret ham en Pung med 5 Rd. i, og forlangte disse 5 Rd. tilbage.

Forvalter NIELSEN mødte som Forsvar efter Loven for den indstævnte 
Fæstebonde paa Ringsted Klosters Gods, og fremlagde Contra Qv: som tillige 
med den forhen fremsatte bedes besvaret, - hvilken Qv. af Retten blev antaget 
og lyder saaledes, (oplæst)

hvorefter Vidnet svarede til den PEDER OLSEN f.M. af 20 i denne 
Maanedfremsatte Qv:

Vidnet hørte at SØREN HANSEN sagde til PEDER OLSEN samme 
Tiid, at det han beskyldte ham for, var det samme som at sige han var en Tyv 
og en Skiælm, og dette skulle han- nemlig PEDER OLSEN være indtil han be - 
väste de SØREN HANSEN tillagde Beskyldninger..

Citanten formerede 4. Qv. til dette Vidne, om det hørte og saae at PEDER 
OLSEN efter at SØREN HANSEN havde sagt til ham efter det paa 1. Contra 
Qvæstion omvundne, reiste sig og slog i Bordet, samt sagde til SØREN 
HANSEN at han havde faaet hans Pung og Penge, og han nødig nok udleve - 
rede samme?

NIELSEN protesterede imod Svar paa denne Qvæstion da derom 
er spurgt og givet bestemt Svar, skulle den imidlertid antages, vil det være 
nødvendigt at Vidnet gøres opmærksom paa sin forrige Forklaring paa første 
Hoved- Qvæstion.

Dommeren tillod Vidnet at svare, og efter dets Forklaring paa 
første Hoved-Qy. var samme forelæst svarede Vidnet: Ja, Indstævnte reiste sig 
og slog i Bordet, samt at han havde flyt SØREN HANSEN, over et ved 
Kakkelovnen staaende lidet Bord, hans Pung med Penge i, og at han nødig 
udleverede samme.

Vidnet demitteret med begge Parters Samtykke.

Videre fremstod som 5. Vidne Smeden MOGENS LARSEN af Ringsted, 
som aflagde Eed.

NIELSEN forbeholdt sig det fornødne til dette Vidne som egentlig er en 
Hovedmand i Sagen, - hvorom nærmere til Tiid og Sted.

Vidnet svarede derefter til Citantens 2 Qv:
Da Vidnet dette Foraar afhandlede PEDER OLSEN en Hest, og gav ham 

5 Rdl. paa Haanden, som var en heel Seddel, saae Vidnet at det forhen afhørte
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Vidne Gaardmand LARS OTTESEN puttede denne Banco-Seddel i 
Indstævntes Penge-Pung, og derefter da nedlagde samme i PEDER OLSENS 
Buxelømme og knappede for Lommen.

1. Contra-Qvæstion: begiærede NIELSEN fremsat til dette Vidne med 
den Udvidelse, - om Vidnet ikke selv var den der sagde til SØREN HANSEN, 
at det var u-forsigtigt af ham saaledes at udskiælde PEDER OLSEN, og om 
ikke Citanten derefter tog Oplysning om, at anvende sine Ord saaledes at 
PEDER OLSEN skulle være Tyv ogSkiælm til han blev det?

Omspurgte har Vidnet ikke hørt.

NIELSEN ville ikke tilspørge dette Vidne meere, da det i Sagen er im - 
pliceret, - og blev samme altsaa demiteret.

Citanten begiærede Tingsvidnet sluttet, for sig beskreven at meddeles, 
som Retten bevilgede.

—ooo-—

Fol. 329 b.
Ringsted Herredsret Onsdagen den 18 Juli 1810.

For Retten mødte Forvalter NIELSEN og producerede en Stævning mod 
Vertshuusholder SØREN HANSEN af Ringsted, til Vidnehøring om Verbalia.

Derefter fremlagde han Klagen til Forligelses-Commisionen, samt skrift - 
lig Qvæstioner til Vidnerne, hvorefter han begiærede dem paaraabt, i Eedtagen 
og siædt til Examen.

Retten modtog den nedlagte Stævning og Qvæstioner som lyder saaled - 
es: - (oplæst)

NIELSEN erklærede, at da de i SØREN HANSENS første Tingsvidne, 
begyndte 20 Juni og sluttet 27 Juni sidst, har vidst at SØREN HANSEN har 
sagt om deres Samtale om Pungen gav Begreber om Tyvsbeskyldning, og det 
skulle PEDER OLSEN være til han blev det, men ikke har hørt den foregaa - 
ende Injurisation, saa har Comparenten slet ikke noget at indvende mod den 
Deel afpasserede som disse Vidner har hørt, men vil saavel oplyse saadant som 
hvorledes forud er tilgaaet, og desaarsag ikke efter Loven har behøvet at 
indkalde dem til i Dag.

De indstævnte Vidner vare alle mødte, og blev forelæst Eedens 
Forklaring af Lovbogen, og formanet til Sandheds Vidnesbyrds Afgivelse.

Derefter fremstod som første Vidne Gaardmand LARS JENSEN i 
Torped, som aflagde Eed og svarede til de nedlagde Qvæstioner saaledes:

1. Qv: Vidnet var i SØREN HANSENS Huus den 21 May sidst og 
hørte da, at han udskiældte PEDER OLSEN for en Skiælm, Tyveknægt, 
gammel Soe og gammel Ørn, hvilke Skiældsord blev foranledigede af at 
PEDER OLSEN sagde at have flyt SØREN HANSEN en Pung, som denne 
benægtede.

2. Qv: Ja, Vidnet hørte at SØREN HANSEN tilsidst eller sidste Gang 
sagde til PEDER OLSEN, at han skulle være ovenmeldte ham tillagde 
Beskyldninger, indtil han beviiste det han havde beskyldt SØREN HANSEN
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for, nemlig:- at have faaet hans Pung.
4, Qv: Ja, undtagen dette, at PEDER OLSEN vedblev at sige at han 

havde flyt SØREN HANSEN hans Pung.
Indstævnte SØREN HANSEN var mødt, og havde Vidnet intet at om - 

spørge, - thi blev samme med begge Parters Samtykke demiteret.
Igien fremstod 2det Vidne, Gaardmand NIELS JENSEN i Ørslev-Vester 

som aflagde Eed, og svarede paa Qv: saaledes:
1. Qv: Vidnet var i SØREN HANSENS Huus strax efter at han i dette 

Foraar havde tilsaaet, som var i May Maaned, og hørte da at PEDER OLSEN 
gientagne Gange sagde til SØREN HANSEN at han havde hans Penge, hvilket 
SØREN HANSEN altid afparerede ved at sige med det gode,- at han meente 
nok ikke med hvad han sagde, men tilsidst, - efter at Tienestefolkene vare 
indkomne for at faae Aftensmad, slog PEDER OLSEN i Bordet for SØREN 
HANSEN og sagde at han havde hans 5 Rdl. hvorpaa SØREN HANSEN 
krævede Vidnet til Vidne om denne Beskyldning og sagde til PEDER OLSEN, 
at han skuUe være den Skiælm som han beskyldte ham for at være, end til han 
beviiste hans Beskyldning, og andet hørte Vidnet ikke passerede mellem 
Parterne.

2 .Qv: Vidnet troer ikke at MOGENS LARSEN var tilstæde da det om - 
vundne passerede, men kom ind i Stuen siden efter.

3. Qv: PEDER OLSEN forholdt sig saaledes som omforklaret paa 1. 
Qv. og SØREN HANSEN gik adskillige Gange bort, for ikke at høre hans 
Beskyldninger. - demiteret.

Igien fremstod 3die Vidne Gaardmand LARS OTTESEN i 
Ørslevunderskov, som aflagde Eed og besvarede Qv. saaledes: -

1. Qv: Vidnet blev herom anmodet af PEDER OLSEN som sagde at 
Vidnet kunne bedre end han putte den i hans Lomme.

2. Qv: Vidnet fik Pungen af PEDER OLSEN, og efter at havde lagt 5 
Rdl. Sedlen i den, puttede Pungen i PEDER OLSENS Lomme.

3. Qv: Vidnet blev som omforklaret anmodet af PEDER OLSEN derom.

4. Qv: Det veed Vidnet ikke, og saae ikke at Pungen kom ud af PEDER 
OLSENS Lomme, ligesom Vidnet ei heller bestandig var tilstæde i Stuen, men 
omtrent efter en halv Times Forløb efter at PEDER OLSEN som forklaret 
havde faaet Pungen, kiørte Vidnet og PEDER OLSEN fra SØREN HANSEN, 
og talte PEDER OLSEN ikke om at have leveret SØREN HANSEN nogen 
Pung.

demiteret med begge Parters Samtykke.

Citanten begiærede Tingsvidnet sluttet, for sig beskreven at meddeles, 
som Retten bevilgede.
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Fol. 333 b.

Onsdagen den 8 August 1810.

For Retten mødte Borger og Vertshuusmand SØREN HANSEN og 
fremlagde en Doms-Stævning af 7 d.m. mod Gaardmand PEDER OLSEN i 
Torped, angaaende nogle Beskyldninger om en Pengepung med deri værende 5 
Rdl. - hvilken Stævning af Retten blev modtaget og lyder saaledes:

Citanten fremlagde sit skriftlige Indlæg af Dags Dato med deri 
paaberaabte Tingsvidner, og indlod Sagen til Doms.

Retten modtog det fremlagde Indlæg til Actens Indlemmelse s.l. og 
Tingsvidnet til dets Vedhæftelse.

Ringsted Klosters Eiere mødte ved Forvalter NIELSEN for Indstævnte 
PEDER OLSEN, og førend han kunne indlede sig i Sagens Realitet, maatte 
indlade til Rettens Kiendelse om denne Sag kan antages, da den ikke har været 
ved Forligelses-Commissionen efter at Vidnerne ere førte, som er tvertimod 
den Aand der har fremvisket Forligelses-Vesnet.

Under Reservation af yderligere Detail paastaar saaledes foreløbig 
Sagens Afviisning.

Dommeren i den nedlagde Protest optog Sagen til Kiendelse til i Dag 14 
Dage.

Fol. 336.
Onsdagen den 22 August 1810.

Udi Doms-Sagen af Vertshuusmand SØREN HANSEN i Ringsted con - 
tra Gaardmand PEDER OLSEN i Torped blev afsagt følgende Eragtning:-

Da det af Attesten paa Klagen til Forligelses-Commisionen i denne Sag 
erfares at Indstævnte PEDER OLSEN ikke har været at bringe til nogen 
Foreening, hvorfor Sagen er henviist til Afgiørelse ved Retten, saa synes det u- 
nyttigt atter at havende samme til Forligelses-Commisionen, og derfor tillod * 
Retten Sagen fremmet, med mindre begge Parter er enig i at Sagen paanye 
ønskes foretaget ved Forligelses-Commisionen.

NIELSEN begiærede Copi af Indlægget og Tingsvidnet, samt 14 Dages 
Anstand.

Citanten var mødt, og henholdt sig til hvad han forhen har fremmet i 
Sagen.

Retten bevilgede Hr. Forvalter NIELSENS Begiæring om de forlangte 
Udskrifte og Sagens Anstand i 14 Dage.

18



Fol. 338 b.
Onsdagen den 5 Se ptember 1810.

Udi Sagen af Vertshuusholder SØREN HANSEN af Ringsted contra 
Gaardmand PEDER OLSEN af Torped, mødte sidste ved Forvalter NIELSEN 
paa Ringsted Kloster og foreviiste en Contra-Stævning som falder i Retten 
næste Tægtedag, til hvilken Hid han begiærede Sagen udsal.

Citanten var ikke mødt, - thi bevilgede Retten den forlangte Udsættelse, 
og med Paaiegning tilbageleverede den foreviiste Stævning.

—ooo—

Retten møder igen den 12 september, 26 september, 3 oktober, 17 oktob
er og hver gang udsættes sagen for endelig at blive optaget til Doms, der lyder 
således:

Fol. 349 b.
Ringsted Herredsret den 28 November 1810.

Udi Sagen af Vertshuusmand SØREN HANSEN i Ringsted contra 
Gaardmand PEDER OLSEN i Torped, blev afsagt følgende Dom, som herefter 
findes indført.

Dom

Borger og Vertshuusmand SØREN HANSEN søger Gaardmand 
PEDER OLSEN af Torped til Mulcter og Omkostningers Udredelse for den 
Beskyldning, - al have modtaget, beholdt, og nægtet al tilbagelevere dennes 
Pengepung med deri værende 5 Rdl,-hvilken Beskyldning og er oplyst med de 
førte og i Sagen fremlagte Tingsvidner af 20 Juni og 18 Juli dA.

Derimod har Indstævnte contra-sag givet Citanten for at have udskiældet 
PEDER OLSEN for en Tyv og en Skiælrn, gammel Soe,'gammel Ørn eet. - 
hvilket og ved det af Indstævnte førte Tingsvidne af 18 Juli 1810, og föranled - 
iget ved sin Beskyldning mod SØREN HANSEN er bragt til Formodning om 
al forholde sig saaledes, - men denne benægter at have sagt andet end at 
PEDER OLSEN skulle være den Skiælm, som han beskyldte ham for, indtil 
han beviiste sin Beskyldning.

Naar det var bleven lovlig beviist, hvad Citanten hafde udskiældt 
Indstævnte for, kunne samme gaae lige op imod den Citanten tillagde 
Beskyldning der er ham meget fornærmelig, da han som Borger og Vert bør 
have et u-besmittet Rygte, og fra den Side betragtet skiønnes ikke, at Lovens § 
6-21-1 er anvendelig paa denne Sag, men ikkun at vedkomme 
Kroegiæsterne indbyrdes, hvorfore Indstævnte med en passende Mulct efter 
Sagens Omstændigheder vil blive at ansee: -
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THI RIENDES FOR RET.

Indstævnte Gaardmand PEDER OLSEN i Torped bør bøde 2 Rdl. til 
Sorø Amts Fattigkasse og betale SØREN HANSEN i Sagens Omkostninger 8 
Rdl. som udredes og betales inden 15 Dage efter denne Doms Lovlige 
Forkyndelse under videre Fremgang efter Loven.

Ringsted Herredsret den 28 November 1810.

Pedersen.

Ja, det var, som sagt, en lang og tør sag at komme igennem; men 
SØREN vandt og havde sin ære i behold.

—OOO-—

Nu er det nødvendigt at gå 3 år tilbage i tiden for at forstå, at også be
givenheder ude i verden, havde indflydelse på dagliglivet i den lille Købstad.

Årene fra Sørens fødsel og til Englandskrigene var opgangstid for 
Danmark, men fik en brat ende i 1807, da England ranede vor flade og således 
forhindrede handelen med udlandet, der ellers i disse år var blomstret op og 
dannede grundlaget fa* landets fremgang.

Denne handel og Sørens personlighed i forening skabte hans velstand; men 
hvad betød krigen for ham?

I skolen og i vore historiebøger hører vi om begivenheder som, slaget på 
Rheden, Køgebugt, engelske troppers landgang ved Vedbæk og Københavns 
bombardement; men at krigen også nåede Ringsted købstad, er vel de færreste 
bekendt.

Når vi i dag kan læse om denne begivenhed, skyldes det nogle optegnels
er, som er skrevet af et øjenvidne, nemlig residerende Kapellan for Ringsted- 
Benløse Sogn hr. Adolph Pedersen, der meget levende i sin kirkebog beskriver 
forholdene, under den engelske besættelse af Ringsted. Her skal kun bruges 
enkelte uddrag, for så vidt det formodes at berøre vor stamfader.

Ifølge brandtaksationesprotokol for Ringsted Kjøbstad, bor 
Vertshuusmand Søren Hansen mtr. nr. 59 Nørregaden Gaard nr. 64, ved siden 
af Postgården, så når Kapellanen fortæller “Posthuuset bød fra mine Vinduer 
et underholdende, afvexlende Skue’’, er der ingen tvivl om, at han også kunne 
se Søren Hansens gård , idet de er naboejendomme.

Kapellan Adolph Pedersen fortæller videre, at han så Kong Christian den 
7’ på vej til Hedsten, stoppe op ved Postgården, samt mange adelige, ministre og 
diplomater, der alle søgte væk fra København. “Endelig Natten mellem 27-28 
August saa man engelske Cavallerister ved Postgaarden, hvor de forlangte ad - 
skilligt. ” Senere i beretningen hører man, at det var Provst Schrøder, der blev 
tvunget som vejviser til Postgården.

Den 31’august ankom den engelske general Linsinger med 3000 mand til
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Postgården, formentlig har generalen opslået sit hovedkvarter her.
Der skete en del hærværk og tyveri, og besættelsesmagten beskattede Byen 

så hårdt, at Kapellanen måtte gå til general Linsinger med bøn om lettelse, det 
ville denne ikke høre tale om; men gik dog med til at udvide området ,der skulle 
betale, til hele egnen. Hvor meget Søren mistede under krigen, er ikke til at sige, 
men mange i byen mistede sølvtøj og andre værdier, selv om de, som 
Kapellanen, forsøgte at gemme sit sølv, ved at grave det ned. Ritmester 
Freisieben, ejer af Postgården, nabo til Søren, led stor skade, fordi hans lade var 
belagt med soldater således, at hans kom ikke kunne køres i hus, men rådnede 
på marken.

Midt i oktober forlod englænderne Danmark medbringende hele den dan
ske flåde og med dette tab begyndte landets nedgangs periode.

I foråret 1808 var alt forberedt til at modtage franske tropper, der var vore 
allierede; men Napolion ombestemte sig og sendte spanske tropper i stedet, fordi 
det var ham mere bekvemt, at have disse soldater så langt væk fra deres fædre
land som muligt

Nu kom en bedre tid for Ringsted, de spanske var meget populære på 
grund af deres høflige optræden og ikke mindst fordi, der nu blev betalt for sol
daternes ophold.

Lad det være godt med dette lille stykke Danmarks historie.

—OOO-—

Tilbage til familielivet, Søren ægtede, som vi læste vor stammoder 
Sophie Jacobsdatter, kort før den lange retsag, og hvem er hun så?

Sophie er 3’barn i ægteskabet mellem Mølleren på Næbs Mølle Jacob 
Jensen og hustru Mette Chnstensdatter, er født i 1793 og døbt den 26 februar i 
Jystrup Kirke. Hendes slægts historie, skal vi komme tilbage til i et andet hæfte, 
idet det er uoverkommeligt, at få den med i dette.

I ægteskabet med Søren føder Sophie to sønner, den første bliver døbt den 
10 juli 1812 og kaldet Ole, den anden, der bliver vor tipoldefader, bliver døbt 
den 9 september 1814 og kaldet Christoffer, han er vor slægning i lige linie, 
derfor skal navnene på fadderne ved dåben med, der står skrevet

Garver Burchardts Kone bar Barnet, Lisbeth Jacobsdatter i Nebs Mølle 
stod hos. Fadderene vare Garver Burchardt, Skrædder Lisberg og Christian 
Sorø.

Efter disse to drenge avlede Søren ikke flere børn; men med 8 børn, her 
af 7 levende, må man vel også sige, at han har sørget for efterkommere.

—OOO-—

Året 1818 må Søren atter optræde i retten, nemlig den 25 februar 1818, 
hvor Søren bliver indkaldt som vidne i en sag, Districhs Chirurgen førte mod 
en Hans Borch, der er tiltalt fer kvaksalveri.

Det der fik mig til se nærmere på sagen var navnet BORCH, idet min 2 x 
tipoldefar er en BORCH, dog ikke i familie med denne.
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Søren er vidne (nr. 2) og bliver forelagt, at han under piemisseme i retten 
den 20 juli 1803 har afgivet forklaring i sagen mod omtalte kvaksalver; men dels 
er det 15 år siden, og dels kan, eller vil han ikke huske sagen, for han svarer 
meget undvigende med:

“At han ikke med Vished kan afgive nogen Forklaring, om det fore - 
skrevne paa den Tid; men at han errinidrer for lang Tid siden at være bleven 
aareladet af HANS BORCH, for hvilken Aareladning han nok tror, at han be - 
talte noget; men hvormeget mindes han ikke, ligesom han ei heller errindrer 
hvad Virkning Aareladningen medførte, dog tror han ikke, at den havde skade - 
lige Følger..

Vidnet bekræfter herpaa sit Vidneudsagns Rigtighed med Lovens Eed og 
blev demiteret

Søren afhøres ikke mere i den sag, tilbage bliver kun at fortælle at domm
en der faldt den 2’ marts 1818 lød på seks gange fem dages vand og brød plus 
rettens salarium der udgør 50 Rbd.

—ooo—

I arkiverne står der ikke mere om Søren Hansen, før hans død Hiver bek
endtgjort den 2 juli 1828, 3 dage senere bliver han begravet fra Set. Bendts 
Kirke i Ringsted 64 år gammel; men det må siges, at have været et begivenheds
rigt liv vor tip-tipoldefader havde ført, og af et udskrift fra skifteprotokollen 
ses, at han endte som en velhavende mand 64 år gammel.

At Søren i dag ikke er helt glemt, viser et besøg på arkivet i Ringsted for 
nylig, vi behøvede kun at nævne vertshuusmand Søren Hansen, så vidste arkiv
lederen straks besked og hentede de bøger frem, vi skulle bruge, også Sørens 
gamle Værtshus, kunne man henvise til, således at vi kunne aflægge det et 
besøg og nyde, omend ikke Brændevin som på Sørens tid, men dog en enkel 
øl, alt imens vi mindedes vor stamfader, i hans lille og dunide lokale, der ikke 
havde forandret sig synderligt i løbet af de 120 år, der er gået, siden det var i 
familiens eje.

En afskrift af skifteprotokollen er lang og kedelig læsning, man 
kan, alt efter temperament, springe den over, eller give sig i kast med den. Ina 
og jeg har begge ment, at den måtte med, kedelig eller ej, for den giver et godt 
billede af, hvad Søren og hans samtidige ejede på den tid.

Skifteprotokol Ringsted Byfoged 
1824 til 1842 Side 176 Folie 184.

Registrering efter afdøde Vognmand SØREN HANSEN i Ringsted.

Aar 1828 den 2 Juli mødte iHr. Justitsraad, Bye og Herredsfoged 
Harhoff foranledigt ved undertegnede Emiritus Jurist JENSEN ifølge Amtets 
Constition af 29 Mai 1823, i den Vognmand HANSEN tilhørende Gaard i 
Ringsted for efter indløben Anmeldelse, om at bemeldte SØREN HANSEN i 
Nat ved Døden er afgaaet, at tage hans og efterlevende Enkes Ejendele under
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Skiftebehandling. Som Vidner og Vurderingsmand var constitueret 
Politibetjent CHRISTIAN HANS NIELSEN og JOHAN HYLLE.

Afdødes Arvinger blev opgivet at vare:
1. Af første Ægteskab med ANE LISBETH CHRISTOFFERSDATTER

a. En Søn HANS CHRISTIAN fuldmyndig.
b. En Datter LISBETH gift med SIMON SCHYLLE i Alsted.
c. En Datter MARIE KIRSTINE gift med Vognmand HANS 

MORTENSEN i Kjøbenhavn.
d. En Datter CHRISTIANE, gift med Vognmand HANS ERNST 

HANSEN i Slagelse.
e. En Datter KIRSTINE SOPHIE ugift og hjemme.

2. Af sidste Ægteskab med efterlevende Enke ANE SOPHIE
JACOBSDATTER.

a. En Søn OLE 16 Aar gi. hos Bager LENICH i Ringsted.
b. En Søn CHRISTOFFER 14 Aar gi.

Af de myndige Arvinger var tilstede, Sønnen HANS CHRISTIAN, og 
som Varge for de umyndige Arvinger, blev antaget Snedkermester RAS - 
MUSSEN i Ringsted der var narvarende, og som tillige lovede at bistaae de 
umyndige, men fravarende Arvingers Tarv. Fremdeles var tilstede ved 
Forretningen, Enken med Lawarge Smed JENS MORTENSEN i Ringsted. I 
ovennavnte Personers Narvarelse blev Forretningen fremmet og Boets
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Eiendele registreret og vurderet saaledes:

1 stort Fyrrebord 2 Rdl. oo Mrk. 00 Ski.
2 lange Banke 1
1 ende Bank 1 8
2 smaa Banke 3
1 rødmalet Kistebank 2
1 gi. Fyrrebord 2
1 gi. Slagbank 1
1 Skiank 2 3
1 Dambradt 2
1 Rok 1 2
1 Hammer og 1 Knibtang 1
1 rødmalet Disk 2
2 gi. Bliklygter 1 8
Adam og Eva i(Tra) 2

1 Speil 2
3 Fag blaa Gardiner 4 8
4 Jalousier 4
1 Staat.........med 2 Bolte 1 2
1 Staal...... 4

noget................... 1 8
1 graastribet ulden Dyne 4
1 blaastribet linneds Dyne 6
1 gi. blaastribet linneds Dyne 3
3 Hovedpuder 2 3
1 Par blaarlarredslagner 1 2



1......................... 1
1 Staalstrygeiem med 2 Bolte 1 4
2 Ege.... 1
2 Hamre og 1 Fil 2

noget Brœndeviin 1
1 Bundt Klemmer
1 lemstød til et Strygeiem
1 Ulsok
1 Ølkande med Kobberbaand 1
1 Ølkande med Malm hane 1 4
1 Maaltønde med Malmhane 4
4 Stk.................................... 3
2 ds. Ølbakker 2
1 Øllad 2
1 lemlygte
2 løse Hylder 2
1 Sybord med Skuffe 1 2
1 Slagbænk 2 3
3 lange linneds Gardiner 3 3
1 rød og grønstribede Gardin 1 4
1 blaastribet gi. Underdyne 1
1 Par Blaarlærredslagner 1 3
1 Speil 3
2 Gardiner 4
1 Par hørlærreds Lagner 3
1 8 Dages Stueur 16
6 Træstole med Læderbetræk 4
16 forskellige Skilderier 1
1 Barometer 2
1 Speil 2
1 Egetræskommode 3
1 Egetræsbord 1
1 Egetræsdragkiste med 4 Skuffer 8
1....... .paa Dragkisten 2 3
1 Klukflaske og 1 Karaffel 5
4 Stk. Skrin 2
8 Stk. Ølglas 4
10 Stk. andre Glas 3
1 Porcelainskrus med Sølvlaag og

deri en stor Sølvmønt 12
2 plet og 2 Malmlysestager 2
3 Par gi. Kopper og i spølsk. 1
1 Sølv............... 8
6 Sølv Spiseskeer 6
3 Sølv Theskeer 1
1 Sølv Sukkertang 2
1 Sølv Theske 4
1 Sølv Sukkerske 3
1 Krukke 12

O
o O

o O
o O

o

8

2

8
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1 Himmelseng med blaaternet
Omhæng 8

I Underdyne med blaaternet Betræk 7
II blaastribet Underdyne 9
1 grønstribet Underdyne 5
1 rød og grønstribet Hovedpude 1 2
1 blaastribet Hovedpude 1 2
1 Par Hørlærredslagner 3
2 gi. Sengesteder med Omhæng 2
1 rød og grønstribet Underdyne 9
1 linned Underdyne 7
1 linned Underdyne 6
2 grønstribet ulden Hovedpuder 2
1 blaastribet...........  1 2
1 Par Blaarlærredslagner 1 4
1 rød og grønstribet Overdyne 7
2 grønstribede linneds Underdyner 10
1 hvid ulden Hovedpude 1
1 graastribet linneds Hovedpude 4
1 graastribet kort Hovedpude 3
1 gi. blaastribet Hovedpude 3
1 rød og grønstribet Hovedpude 3
1 Par blaarlærreds Lagner 1 4
1 gi. Lænestol 1
I grønmålet iembeslaget Kiste 6
II Stk. hørlærreds Skiorter 11
1 Par gide Underbenklæder 2
4 Lommetørklæder 4
3 alen blaastribet Dyneværk 1
3 Par Blaarlærredslagner 4 3
1 Anker med Malmhane 1
1 liden Kobberbakke 2
1 fyrre Stol 1 3
2 Fag Gardiner 1 8
1 grønmålet fyrre Himmelseng

med kattuns Omhæng 8
1 blaaternet Overdyne med dun 7
1 grønstribet linned Underdyne 4
1 gi. linned Underdyne 2
1 hvid og rødstribet Hæklepude 5
1 Par Blaalærredslagner 1 3
1 Egetræs Thebord 4
6 Stole med rødt Betræk 6
4 Stole med Læderbetræk 2
1 blaamalet Skab 4
1 sort Filthat 3
1 Kobberkaffekande 2 3
1 Messing Kaffekande 1 2
1 Kobber Themaskine 5
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1 porcelains Kaffeande
1 porcelains Souseskaal
1 Par porcelains Kopper
1 gl. Krus med Trœlaag
1 porcelains Krus
1 Par Kontor Kopper
2 Souseskaale
2 Stegefade og 1 Kande
9 Tallerkener
1 stort Fyrretræs Klædeskab 12
1 blaa låædesfrakke 4
1 graa Klædestrøie 2
1 blaa Klædesfrakke 5
1 sort Klædeskiole 4
1 blaa Frakke 2
1 sort Vest
1 Par korte Benklæder 1
4 Par Uldstrømper 1
1 Par Støvler 1
1 elle Bord 3
1 mahogni Kommode 4
1 mindre Speil i brun Ramme 1
1 Egetræsdragkiste 12
1 Sølvbæger 6
1 dreils Dug 2
1 mindre Dug 1
1 gammel Dug
1 mindre Dug
1 Par fine hørlærreds Lagner 3
3 store og 2 smaa Skilderier 1
2 Fag Gardiner 1

3

1 Urtepotte
1 Sigtebakke
2 Kroge
1 Fad
1 mindre Fad
1 Ildtang og 2 Ildskuffer
1 Par iern............... 2
1 Kobber Thekande 2
2 lempander
1 Bradepande
1 lemrist
1 Kødgaffel
2 gamle Fade
1 Hylde
1 Træsaltkar
1 Miød..........
1 Haandøkse
2 Staalknive

4
12

4
1
1
1 8

12
1 8

9
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1 Hakkebræt
2 sp.........

1 8
6

2 Hankekurve 1
1 Hakkebræt 1
1 Brød................ 1 8
3 Røgekroge 2
3........................ 6
1 Si 8
2 Mølle............... 12
1 Flødekande 1 8
1 liden Bænk 6
1 stor Kobberkande 8
1 mindre Kobberkande 4
1 Kaffemølle 2
1 Par Krukker 12
1 lidet Kar 8
2 Porcelainstallerkner 12
3 Lysestager 1 2
1 Si og 1 Haarsigte 1
3 gamle Trækrus 1
1 Kobberkasserolle med Laag 3
1 Dørslag af kobber 1
1 Kobbertragt 3
1 gammel Kobberkaffeplade 1
1 Trætallerken 12
1 liden kobber...... 1 3
1 Par kobber............ 1 3
1 Par mindre 3
1 kobber............. 1
1 messing Tobaksdaase 1
1 Kobberspand 1 3
1 Fyrfad 4
1 kobber Tragt 1 8
1 kobber............. 4
1 Par Kobberpotter 3
1 Par Thekander 3
1 Bollevinskedel med Laag 5
1 gammel Messingkedel 1 8
1 Malmliste og Plade 1 4
1 Malm Morter 2
1 Hakkebræt 2
5 Lerfade og 1 gammel Skaal 3
1 Sibøtter 2 4
2 Ostekar 1
2 Kopper 12
1 Kærne 2
1 gammel Øreballie 2
1 Spand med lem bund 3
1 liden Strippe 8



1 Bailie
1 Sukkertang 1

nogle Sleve
2 porcelains Tallerkener 2
2 porcelains Fade 3
1 Par lemgryder 4
1 Par mindre lemgryder 1
4 Lerkrukker 1
1 Klukkeflaske 2
1 lempande 2
1 Gryde 4
1 Krukke
1 Brødkniv 1
1 messing..........  1
1 gammel Terrin 2
4 Skaale og 1 Thepotte 1
1.................. 4
4 .............. 2
3 Urtepotter 1
1 Køkkenskab 3
1 lemgryde 1
5 Urtepotter 1
1 gammelt Krus med Tinlaag 4
1 gammel messing...........  12
1 Pibe med 150 Potter 8 gr..
Brændevin a’ 14 Ski. 14 3
omtrent 400 Potter gammelt Øl 16

1 tomt Ege 1
2 tomme Tøndelad 1
1 ..................................... 3
1 Anker med Tudbaand 1
1 stor gammel Kobberkedel 6
1 mindre Kobberkedel 5
1 endnu mindre Kobberkedel 4
1 Kobbertragt 2
1 kobber halvpotte maal og Tragt 1
1 Mælkekande 2
4 Par Lerkrukker 2
2 Par Syltekrukker
1 Fad Øl med Iembaand 3
1 Træpottemaal 1
2 Træbakker med Iembaand 3
1 gammelt Egefad og 6 Par Krus 4
1 Mælkeskaal og en liden

Mælkejunge 1

8

8

6

8

8

8

2

4

8

8

8

8

Paa Stueloftet: 
Omtrent 40 Tønder Malt 80
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2 Tønder Byg
1 gammel Ballie
1 Oste......

3
8

4
2 Skuffer 1
1 Bænk 12

noget gammelt lem 3
4 Sider røget Flæsk 16

??? tilenUge 1
3 ........... 1 8
2 Stk. tyndt Reeb 1 8
1 Sæk med 1 Tønde Kommen 4 3
1 Kasse med omtrent 3? Hvede 8 3
1 stor Trækasse 2
4 smaa Uld.......... 1
4 Par Maar lærreds Lagner 6 4
1 ?...... 1

1 stort Iemkarbaand og
noget gammelt lem 1

Istor Egekiste 1
1 ?.....Maargarn 4
11 nye Kornsække 7 4
1 Trætønde og 2 Halvtønder 1 2
1 gammel Kiste 4
1 Spinderok 1
1 ??.... 1 8
1 Deitrug 1
1 Kar med Iembaand 4
1 Sold 2
1 Hegle 1 8
1?....... 2
2 gamle?....... 8
7 Pund blaa?? 1 5 8
1 stor lemslang og 3 ?? 4
4 Kornsække 1 2
1 gammelt Kar m. lerngreb og Laag 2
120 Punds ?? 8
1 Komtønde 4
1 Trækors 1 8
1 Træbænk 8
1 blaarlagenslærred 5
1 Skaaltønde med Iembaand 4
1 gammel Kiste 3
1 Huusskuffe og en anden Skuffe 8
3 store og 2 smaa Hestedækken 2 3
1 gammelt Sold og en Kurv 12
4 Splitgarn 3
1 gammel Feltseng 2
3 gamle Brædder 1 8
3 gamle Træstænger og 1 Rive 12



5 Hørlærreds Skiorter 5

I Gaarden:
5

3
1

4
1
2

4
2

12
1

1
1

4
1

2 4 8
3

12
1 4

12
3

8
16

8
8

1 6
14 8
2
1 2

4
1
2

1 8
8

1 8
80
40

2

60
5
5

8
20

4
3

1 Øreballie med Iembaand
2 Par blaarlærredslagner
1 Kobberkedel
1 lemgryde
1 Rottefælde 
lVogntæppe
1 gammel Vugge
1 Gammel Trætønde
1 Stang
1 Ostesæk
1 Kost
1 koge og 1 Ostekar
1 Kar med 3 Iembaand
2 Spande med Iembaand 
lAag
1 Pibe og 2 Brændevinspotter
2 Bede???
1 lem
1 lemkølle
1 Bænkeskammel
1 si. Mursten
2 Favne Bagebrænde
1 Vogn med Fielle
8 Stk. Øl ?
1 liden Stige
1 Stang ler n
7 Duer
7 Høns, 1 Hane og 8 Kyllinger
1 Hjulbør og 2 ??
1 Huggebænk
2 Spader
H2 Favn Brænde
2 Grebe
2 Par Høstlamper med Bund
2 liærekander
1 Postvogn med 3 Agestole
1 FieUevogn og 1 ??
1 Sluppe
1 grønmålet med 3 beklædte 

Agestole
1 Vogn
1 Tromle
1 Tiæreballie
1 lemplov og 2 Iernhaver
1 Træharve
5 Stk. Egeklodser

O
o O

o O
o
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4 Hjul med Egre 2

2 Hørhaver 1
1 halv Komtønde 2
1 Kar m.m. 5
1 Kælkeslæde med lemrænker 10
1 Kane 2
3 Slæder 40
1 Malke? 1
1 Kistevogn 40
4 skaaren fyrre Brædder 16
1 Vogn med Træ 12
4 Skovle 4 8
3 ?? og 1 lang do 2 1 8

På Udhusloftet:
6 Tønder Byg a’ 9 9
2 Tønder Rug 5
2 Huusskuffer 8
3 stk. Egeplanker 2 8
1 Høvlebænk med Skuffer 3
IDreielad 2
1 Skidrelad?? 3
1 Huggeblok 4
1 Hørreding og 1 b......... 1 4
1 Bor og en lille Stang 2
7 Stk. forskellige Høvle 1
1 Tudsut ? og 6 Stk dreie ?? 5
1 Bordkniv m.m. 5 8
1 Skruetvinge 1 8
1 Lægtehammer og 2 andre 1 8
1 Hakke og 1 lems tang 2
1 Kølle og 1 ?? 8
2 Sæt Høst..... og 1 ??? 6
100 Stk Tagsten og 8 stk. ud......... 4
1 Fyrreklods paa 1 Alen 1
forskelligt ulæseligt 2 3

1 slump brændt Mursten
og 5 Stk. ........ 1 5

1 Egebænk 1 8
5 Kroge 1 8
2 Brædder m.m. 1 12
1 Rive m.m. 1
6 nye Fyrrebrædder 1 3

l Stalden:
1 Hakke med Kniv 2
1 Hakke 1
1 Kornskubbe 4
1 Foderk...... ?
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1 Hjulskuffe
1 komplet Seletøi med

messingbeslag 5
1 komplet Seletøi med

messingringe 5
1 komplet Seletøi med

messingringe 5
1 Seletøi med Line og Kabler 3
1 gammelt Ladeseletøi 2
6 ? ?... 1

6

I Karlekammeret:
2 Senge 4
1 rødstribet Overdyne 4
1 graastribet linned Underdyne 3
1 graastribet linned Underdyne 1
2 Hovedpuder 1 3
1 Par Blaarlrærredslagner 1 4
1 blaastribet Ulddyne 2
1 graastribet Ulddyne 1
1 blaastribet Hovedpude 1
1 Par Lagner 1 4
1 gammel Bænk og 1 Stol 8

I Rullestuen:
1 rødstribet ulden Overdyne 5
1 gulstribet linned Dyne 4
1 rød og grønstribet Hovedpude 5
1 kort grønstribet Hovedpude 1
1 kort blaastribet Hovedpude 4
1 Par blaarlærreds Lagner 4
1 gammelt Bord m.m.
1 graastribet ulden Overdyne 4 3
1 gulstribet linneds Dyne 4 3
1 blaastribet Hovedpude 5
1 blaastribet Hovedpude 1
1 Par blaarlærreds Lagner 1 4
1 Tiæretønde 4
1 gammel Sæk 2
1 Egerulle 3
1 Slibekvadsten 3

8

6

I Brænderiet:
1 Standerseng 3
1 blaastribet ulden Overdyne 4
1 linned Underdyne 3
1 blaastribet Hovedpude 1
2 korte Hovedpuder 1 2
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1 Par blaarlærreds Lagner 1
1 gammel Lygte
5 Høvl???? med Træbaand 2
6 h.?? med lem og Træbaand 3
2 Kar med Iembaand
1 Spand med Iembaand
1 Giording
1 stor Kobbertragt 1
1 Sækkelad
7 Kornsække 3
1 tom Tønde med Træbaand 1
3 Tønder med Iembaand de 2

fyldt med Øl 15
1 Træølkande
1 Trædelad 2
4 Træølflasker 2
1 Ildskuffe 1
1 lemkrog og 1 Ildtang 2
1 Pibe
1 lille???
1 strippe og 1 Kande
1 stor Ølflaske 2
1 liden Ølflaske
1 Kar 1
1 Trug
1 Øreballie med Iembaand
1 Halmkurv
1 maskning i Kar 16
1 Øreballie med Iembaand

2
8

2
3

2
3
3

8
8

12

4

8

4

4

8

2

4

4
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I Marken:
1 blakket Tyr 3 Aar 18
1 sort Ko 10 Aar 12
1 sort Ko 15 Aar 15
1 sort Ko 8 Aar 12
1 rødblakket 16 Aar 12
1 blakbroget 15 Aar 12
1 rød Ko 15 Aar 12
1 rødskioldet 6 Aar 16
1 blakskioldet 6 Aar 16
1 rødskioldet 12 Aar 16
1 blakskioldet 7 Aar 14
1 blakskioldet 15 Aar 12
5 Faar og 1 Bede 12
6 Lam 9
1 sort Hest 10 Aar 40
1 brun Hest 15 Aar 30
3 brune Heste 8 Aar 90
1 brun Hest 8 Aar 20



13 Stk. Tøier 2 1

Endvidere forefandtes:
1 Foldekniv
2 Spil Kort m.m.
1 Bord
af (stemt) Sølvmønt 38 Stk 
Skillinger 126-6 Skill.

14 Stk. 4 Skill.

8
2

4
1

2 4
og af (stemt) Mønt 2 Stk.
gi. Talarskilling 1/24 og

4 Stk. nye 8 Skill. 1 alt
2 gi. Tegnebøger og 1 Brevblok

4 8
2

Summa 1678 Rbd 2 Mrk. 7 Skill.

Foruden det beskrevne foref andtes 7 Rbd. 2 Mrk. 13 Ski. men det er 
den eneste kontante Pengebeholdning Boet skal være eier af blev opgivet til 
Enken til hjælp til Begravelsesudgifteme.

Desuden er Boet eier af den iboende Gaard, hvor er 2 
Bilæggerkakkelovne samt et komplet Brændevinsbrænderi bestaaende af, Hal 
og Maskbryggerkedel paa 2 Tønder, et Maskkar, et Storkar, 2 ds. Ølkar, et 
Bryggekar og Kobbertragt, en Svaletønde og 4 Stk. Tuender.

I et Hængeskab fore fandtes 3 gamle Papirer afintet værd, naar alene 
undtages Skødet paa Boets Gaard, 2 Ildsbreve paa Boets Ilds............ af
Ringsted Kiøbstads Jorder, en Skattekvitteringsbog, der udviser at alle Skatte 
og Afgifter til Dato er opgiorte, samt et Skifte brev efter......................Gaard
ind under Universitetsgodset, Ole Hansen........ hvilket har været i den afdød -
es Besiddelse, som Formynder for bemeldte Ole Hansens eneste Arving en 
Datter, Ane Marie Olsdatter. Bemeldte Dokument fandtes vedlagt foreskrevne 
Renter til Beløb 60 Rbd. Sedler og 16 Sølv, hvilke Pengebeløb samt 
Skiftebrevet, Skifteretten tog i Bevaring, og sørger derfor at Renterne derpaa 
findes opskreven til 11 December Termin 1827.

Endvidere tog Skifteretten til sig en forefunden af CHRISTIAN 
VALLØE i Ringsted, 11 Mai 1801 udstedt Obligation 200 Rbd. Sedler, samt en 
Bog der indeholder Optegnelser over Boets Øvrige udestaaende Fordringer, 
hvilke ydermere vil blive foranstaltet inddrevne, hvis saadant maatte være giør - 
ligt, og forsaavidt et ikke mundtligt maatte erholdes.

Foruden de Fordringer den nævnte Bog udviiste af Boet for udestaaende 
fortalte Enken, at det af S. SCHYLLE i Ringsted har tilgode 11 Rbd. Sedler, 
som han har erholdt üllaans af den afdødefor et Aars Tids siden.

Flere Fordringer fandtes ikke, og ovenmeldte Dokumenter oplyste, at 
Boet ikke har nogen Giæld, naar alene undtages 100 Rbd. Sedler som FERDI - 
NANT ANTON JENSEN af Slagelse, der var tilstede ved Forretningen, an - 
meldte at kommen tilgode i Boet. Han faar imidlertid ikke herfra noget ham i 
hænde, men han bemærkede, at det anførte Beløb, er en Rest af 300 Rbd. 
Sedler, hvilke han i sin Tid efter afdødes Anmodning, har udbetalt til
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Vognmand H.E. HANSEN i Slagelse, som Medgift ved dennes Kone 
CHRISTIANE.

De fleste af Boets tilstedeværende vedkommende kunne ??? men dog 
ville Enken bekræfte F.A. JENSENS foranførte Op giør else, og det blev fore - 
skrevet ham, at han maatte være betænkt paa al foreskaffe Legitimation for sin 
Fordrings Rigtighed i tilfælde af, at med samme af de fraværende af Boets ved - 
kommende Arvinger skulle fremkomme nogen Indvending.

Af tyende lønnes heraf paa Stedet kun en Karl, nemlig LARS CHRIST - 
ENSEN der er fæstet for et halvt Aar til 1 November d.Aa. og faar en Løn af 
15 Rbd. Sedler, en Dreng ved Navn PEDER ANDERSEN og en Pige 
KIRSTEN. Begge disse er ligeledes fæstet for et halvt Aar og tilstaaet en Løn 
paa 10 Rbd. Sedler og Pigen desuden et Par Sko.

I Stedets Fæstejorder er nedlagt, 4 Tønder, 6 Skæpper Rug, 91/2 Tønde 
Byg, 11 1/2 Tønde Havre, 4 Tønder Ærter, og 6 Skæppe Hvede, hvorefter 
Sæden staar i frodig Vækst, og tegner til at giøre en god Høst.

Vognmandskørslen blev vedtaget at skulle fortsætte for Boets Regning i 
hvilken Henseende Enken blev tilkendegivet det.

SIMON SCHYLLE som under Forretningens Gang var kommet til 
Stede, blev giort bekiendt med det passerte, og imod hvilket han erklærede at 
intet have at erindre.

Da intet videre i Dag var at behandle, blev Forretningen sluttet og under - 
skrevet.

ANE SOFIE JENSEN Justitsraad HARHOFF

H. MORTENSEN I. SCHØDTZ. JENSEN R. HANSEN.

—ooo—

Skifteprotokol Ringsted Byefoged 1824 til 1842.

Skifteslutning i Brændevinsbrænder SØREN HANSENS Stervboe af 
Ringsted. Folio 184.

Aar 1828 den 13 November blev paa Raadstuen i Ringsted i Overværelse 
af Vidnerne, HANS NIELSEN og HAGEN, foretaget Skifteforhandling i 
Stervboet efter Brændevinsbrænder SØREN HANSEN af Ringsted.

Ved Forretningen blev fremlagt:
1. Det i Boet udfærdigede Proqlama, dateret den 9 Juli 1828 og 

tinglæst ved Underretten den 16 og ved Overretten den 28.
2. Et Avertissement hvorefter Proqlama har været indrykket i 

Statstidende.
3. Et do, hvorefter de har været indrykket i Adresse Avisen.
4. En Qvittering for betalt 4 Rbd. 48 Ski. for Proqlamaets 

Indrykkelse i Altonaer.
Beviiserne hvori disse Avertissementer findes indrykkede, vare 

tilstede, og bemærkes det at seneste Bekiendtgiørelse, nemlig i 
Altonaer er af 31 Juli dette Aar.
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5. En Fortegnelse over Boets udestaaende Fordringer..
6. En Anmeldelse fra constituent Distrekts Chirurg ACHELUND 

af 13 August dette Aar, hvorved han i Læge Honorar fordrer 15 
Rbd. Sedler.

7. Den over Boets faste Eiendom under 5 August dette Aar, 
afholdte og den 6 næstefter endelig afholdte Taxationsforretning.

8. En af den i den Afdødes Sted, for Gaardmand OLE HANSENS’ 
Datter ANE MARIE af Sneeslev nye beskikkede Værge, 
Gaardmand MORTEN NIELSEN under 2 September udstedt 
Tilstaaelse, for at han for det af bemeldte Afdødes forestaaende 
Værgemaal har modtaget fuldkommen Rigtighed. Hvilken 
Dokumenter blev modtagne af Værgen.

Ved Samlingen mødte Enken med Lavværge, Smed JENS MORT - 
ENSEN af Ringsted og af Arvingerne HANS CHRISTIAN HANSEN, 
Arvefæster SCHIØTZ af Alsted og Vognmand HVIID af Slagelse, hvilken 
sidste tillige fremlagte Fuldmagt fra Vognmand HANS MORTENSEN af 
Kiøbenhavn, paa hvis vegne han saaledes ogsaa gav Møde. Som Formynder 
for de umyndigeArvinger var mødt Snedkermester JØRGEN RASMUSSEN 
af Ringsted.

De tilstedeværende erklærede, at de ikke kunde have noget at indvende 
imod de paa Boet anmeldte Fordringer, ligesom de ogsaa bemærkede at de 
indbyrdes havde forliiget sig saaledes, at Enken skulde tillægge hver af 
Sønnerne 600 Rbd. Sedler og hver af Døtrene 300 Rbd. Sedler i fædrende Arv, 
og at desuden den ugifte Datter KIRSTINE SOPHIES mødrende Arv som 
indestaar i Ringsted Kiøbstad Overformynderi, af Enken skulde forøges med 
275 Rbd. Sedler, saaledes at Summen ialt kommer til at udgiøre 800 Rbd. 
Sedler..

Uanset denne Erklæring, vil imidlertid Skifteopgiørelsen være fornøden 
med Hensyn til, at i Boet er umyndige Arvinger, og at det altsaa maa godtgiøres 
at de umyndige ikke ved efterlevelse af Forretningen tilføies nogen 
Forurettelse.

Samtlige tilstedeværende erklærede paa given Anledning, at de aldeles 
ikke vidste videre at opgive, som kunde være at beregne Boet til Indtægt.

Værdien af Boets faste og rørlige Eiendele og udestaaende Fordringer.. 
Boets Status vil da herefter blive saaledes:

Indtægt:
a. Boets Løsøre er vurderet til 1678 Rbd. 9Mrk.
b. I Boet er forefunden contant 7 45
c. Efter den fremlagte Taxationforretning

er Boets Gaard taxeret for 4000
d. Ved Skifteforhandlingen den 28 Juli

dette Aar, er Sæden paa Boet s Jorder 
taxeret til 452

e. Efter Fortegnelsen no. 5 og dennes 
Vedtegninger er af udestaaende
Fordringer indkommet 23 Rbd. 67 Mrk.
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og det første Beløb som endnu kan
forvendtes at indkomme 81 Rbd. 81 Mrk.
Følgelig kan det først herefter komme
til Indtægt 105 52

Summa Indtægt:

Udgivt:

1. Registeringforretningen for 
FERDINAND ANTON JENSEN 
anmeldte anerkiendte Fordring af

2. Districhts Chrirurg ACHELUNDS 
Fordring

6243 Rbd.

100 Rbd.

15

40 Mrk.

3. De ved Skiftet foranledigede Udgivter:
a. Proqlama tilstedelse 5 Rbd. Justitsfondet

115 Rbd.

6 45
b. Stempel til Proqlama 54
c. Afskrivt til Brug i Overretten 39
d. Læsning i Overretten 1 50
e. Do i Underretten 1 66
f. Indrykkelse i Statstidende 1 30
g. Do i Adresseavisen 1 27
h. Do i Altonaer 4 48
i. For Porto ved Forsendelse 1
k. den afholdte Taxationsforretning 8 92

27 Rbd. 58 Mrk

4. Den egenlige Skifteforretning.
a. Skiftesalær 59 Rbd.
b. Skiftebrevets Beskrivelse 8 Ark 4 16 Mrk.
c. Sammes Forsegling 80
d. Justitsfondet 12 76
e.H2 pro Cento til Kongens Kasse 19 64
f. 20 pro Cento heraf til do 3 89
g. Stempel til Skiftebrevet 48 9
h. Vidner og Vurderingsmænd 6

164 Rbd. 15 Mrk.

Summa Udgivt 306 Rbd. 83 Mrl.
Indtægt 6243 40
Altsaa bliver Beholdningen naar det
rede Sølv overføres til Representativer 5.937 Rbd. 34 Mrk. 
heraf tilhører Enken Halvdelen 2.968 65

og den anden Halvdel tilflyder Arvingerne, hvorefter disses Arvelodder
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ville, da der er tre Sønner og fire Døtre komme til at udgiøre for en Søn 593 
Rbd. 70 Mrk. og for en Datter 296 Rbd. 83 Mrk. Representativer..

Da det afdenne Fremstilling saas, at det aldeles intet Tab medfører for 
Arvingerne, at den indgaaede Overenskomst  følges, saa vil denne blive at tage 
til Rettesnoer, og tilfalder da Arvingerne i dette Boe følgende Arvelodder, nem - 
Hg:

a. Sønnen HANS CHRISTIAN HANSEN
i Ringsted, fuldmyndig 600 Rbd.

b. Sønnen OLE HANSEN 16 Aar ibid. 600
c. Sønnen CHRISTOFFER HANSEN

14 Aar ibid. 600
d. Datteren LISBETH, gift med

SIMON SCH10TZ i Alsted 300
e. Datteren MARIE KIRSTINE, gift med

Vognmand HANS MORTENSEN i 
Kiøbenhavn 300

f. Datteren CHRISTIANE gift med 
Vognmand HANS ERNST HVIID i
Slagelse 300

g. Datteren KIRSTINE SOPHIE ugift
Fædrendearv 300
Tillæg til Mødrendearv efter bemeldte 
Overenskomst 275

Hvilket tilsammen beløber 3.275 Rbd.

Heraf udgiør den Hans Mayestæts Kasse 
tilkommende 1/2 pro Cento Afgivt 16
Forhørspenge bliver at kræve for
Arvelodderne 3
For Sønnerne OLE og CHRISTOFFER 
samt Datteren KIRSTINE, vil være at udfærdige 
Lodsedler hvis Bekostning er saaledes:
For hver: Stemplet Papir no 7 5
Bekræftelsen
Justitsfondet
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63
30
6

Altsaa tilsammen for 3 Lodsedler 
Tilsammen

17 Rbd. 32 Mrk.
36 86

Tilføyes:
a. De under 3 + 4 Udgivters Post specificerede

Skifieomkostningers Totalbeløb 191 83
b. Districht Chirurg ACHELUNDS

Fordringer 15

Tilsammen 243 73
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1 dette Beløb___de af udestaaende
Fordringer 23 67

220 Rbd. 67 Mrk.

Indbetalte Enken nu til Skifteforvalteren.
Derimod saae hun sig ikke i Stand til for Øieblikket at indbetale 

Arvelodderne, og erklærede de tilstedeværende myndige Arvinger for egne og 
den fraværende Arvings vedkommende, at de ved Udbetalingen af deres 
Arvelodder indrømmer Enken dulation til 11 Juni Termin 1829, og at de saaled - 
es intet have mod Skiftet nu sluttes, skiønt de ikke forud blive fyldestgiorte. 
Da de umyndige Arvinger tilfalde Arvelodder tilsammen totalbeløb 1.775 Rbd. 
høre under Ringsted Kiøbstads Overformynderi, bliver at inddrage, forbandt 
Enken med Lavværge sig til at indbetale Skifteforvalteren ill December 
Termin dette Aar, og indtil dette skeer, hæfter samtlige Boets faste og rørlige 
Eiendele og hvis Rettighed forbeholdes til paa Enkens Bekostning, at kunde 
lade de udfærdigede Lodsedler tinglæse.

Af de Arvemidler som ikke den 11 December dette Aar vorde udbetalte, 
svarer Enken Renier med 4 pro Cento pro Anno, men derimod er hun berettiget 
til, naar Arvelodderne indbetales, deri at dokumentere, hver respektive Lods til - 
kommende Andele af 1/2 pro Cento Afgivter, Forhørspenge og Lodseddels 
Bekostning. Endnu bemærkes, at Arvingen SIMON SCHIØTZ. erklærede at 
for ham tUfalden Arv er aldeles fyldesgiort, saaledes at han intet Krav har i 
derme henseende, til Boet eller Enken.

Endelig tilføyes endnu, at Enken selv fyldestgiør F.A. JENSENS forhen 
paa Boet anmeldte Fordring.

Det tilførte blev derefter oplæst for de tilstedeværende, og af disse ved - 
taget.

Saaledes blev dette Skifte sluttet og tilendebragt og blev derhos Boets 
samtlige Eiendele optraderet Enken til frie Raadighed, ligesom hun ogsaa i sær - 
deleshed blev givet Adkomst paa Boets Eiendoms Gaard med Tilbehør beligg - 
ende paa Ringsted Kiøbstads Nørregade under Matrikel no. 60 og 
Brandforsikrings no. 62.

Forhandlingen blev derefter med Underskrivi bekræftet.

HARHOFF, SOPHIE HANSEN, 
med ført Pen

H.E. HVIID

J. RASMUSSEN

H.C. HANSEN

Vidner 
N. HAGEN H. NIELSEN

Søren og Sophie’s to Sønner når lige at blive konfirmeret før Sørens død. 
Ole i 1827 og vor tipoldefar Christoffer i 1828, begge i Set. Bendts Kirke i 
Ringsted.

Året efter Sørens død gifter Sophie sig igen og hendes nye ægtefælle, 
Bryggersvend Jacob Hansen, er 6 år yngre end hun. Vielsen forrettes efter be
villing af 30 juli 1829 i hjemmet den 11 september 1829. Forlovere var Jens
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Mortensen Borger og Smedemester i Ringsted og Hans Jacobsen af Ringsted. 
Allerede 9 maneder efter vielsen nedkommer Sophie med en datter, der 

bliver døbt den 8 juli 1830 og kaldet Wilhelmine Sophie Hansen; men denne 
pige dør 13 februar 1850 af inflammation 20 år gammel, akut betændelse d.v.s. 
blodforgiftning.

Aret efter den 15 september 1831 bliver en søn født og døbt Søren 
Christian Hansen. Dette bam overtager mange år efter Gården i Nørregaden 
efter forældrenes død; men sælger den samme år til Poul Hansen af Ringsted, 
grunden til dette salg skyldes måske, at han har sin egen forretning, som 
Købmand i Holbæk.

Den 24 marts 1833 lader Jacob og Sophie endnu en søn døbe og kalder 
ham Jacob Nicolai Hansen, han bliver senere Styrmand og forliser med sit 
Skib. Det må være en stor sorg for Sophie og Jacob at miste 2 ud af 3 børn.

Mærkelig nok føder Sophie ikke flere børn, hun er ellers kun 38 år ved 
sidste fødsel og ægteskabet varer i 40 år; men en dag kan man i Sjællandsposten 
læse følgende:

Løverdagen den 17 Juli 1869.

Bekjendtgjørelser.
Min inderlig elskede, kjære, for mig og vore Børn altopfrende Hustru og 

Moder Sophie Hansen, født Jensen, 76 Aar gammel, har forladt det jordiske 
idag, den 15de Juli, og er indgaaet til vor Kjære Herres Fred.

Mit og vore Børns faste Haab om Gjenforening i det Evige, er og bliver 
vor Trøst, Begravelsen vil finde Sted fra Kirken Fredag den 23de Juli, middag 
kl. 12, hvilket herved meddeles Slægt og Venner.

Ringsted den 15de Juli 1869.

Jacob Hansen
Brændevinsbrænder..

—OOO-—

Det sidste punktum i vor tip-tipoldemors historie skriver Ringsted 
Byfoged, og det lyder som følger

Skifteprotokol Ringsted Byfoged 1866 til 1884.

Aar 1869 den 16 Juli, anmeldte Murermester Fryd af Ringsted, at 
Brændevinsbrænder ibidem Jacob Hansens Hustru af Ringsted er idag død 76 
Aar gammel.

Afdøde har tilligesaa været gift med afdøde Brændevinsbrænder Søren 
Hansen her i Byen, med hvem hun har følgende Børn:

1. Ole Hansen af Ringsted tidligere Bager.
2. Christoffer Hansen Møller i Have Mølle, der er død, og har efter 

ladt sig følgende Børn:
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a. Bertha Sophie Hansen, gift med Møller Jappe i Nykjøbing 
paa Falster.

b. Harald Søren Theodor Hansen, Møller i Nærheden af 
Nykjøbing paa Falster.

c. Vilhelmine Christine Dorthea Hansen, gift med Møller 
Larsen af Have Mølle.

d. Jacob Peter Nicolai Hansen, 15 Aar gammel hjemme hos 
Moderen af Have Mølle.

Med Enkemanden har afdøde følgende Børn:

B. 1. Søren Christian Hansen, Kjøbmand af Holbek.
2. Jacob Nicolai Hansen, sejler som Styrmand, han er imidlertid 

for ca.15 Aar siden, med et Skib rejst til Kina, siden Jorden 
rundt, men ingen har hørt fra ham eller Skibet, der vist er for 
list med Mand og Mus.

Enkemanden agter at indgive Ansøgning om at maatte forblive i uskiftet 
Bo, hvortil de registrerede myndige Arvinger har givet deres Samtykke.

Sign.
E. Harhoff.

Til sidst er der kun at fortælle, at Jacob Hansen døde den 27 maj 1872 og 
blev begravet 1 juni, han blev 71 år gammel.

Ringsted Byfoged Skifteprotokol 1866 til 1884.

Anmeldelse om at Brændevinsbrænder Jacob Hansen er død.
Aar 1872 den 27 Mai anmeldte Møller Larsen af Hauge Mølle, at 
Brændevinsbrænder Jacob Hansen her af Kjøbstaden, den 27 Mai er død 72 
Aar gammel, efterladende sig en Søn Christian Hansen, Kjøbmand i Holbek, 
anmelderen bemærkede at afdøde endvidere haver en Søn, Nicolai Hansen, der 
formodes at være druknet paa en Reise til China, som Styrmand for 20 Aar 
siden, da der siden intet er hørt hverken til ham eller Skibet. Endvidere bemær - 
ker Anmelderen, at afdøde har hensiddet i uskiftet Bo, efter hans i Juli 1869 af - 
døde Hustru Sophie Jensen, der foruden de førnævnte tvende Sønner haver 
efterladt sig følgende Arvinger af et tidligere Ægteskab med 
Brændevinsbrænder S. Hansen.

1. En Søn Ole Hansen Bager i Ringsted død, men efterladende en 
Datter Sophie Hansen i Ringsted myndig, og en Søn Jacob 
Hansen Roskilde mindreaarig.

2. En Søn Christoffer Hansen Møller i Have Mølle, død, men 
haver eft erladi sig:

a. En Datter, Bertha Sophie Hansen, gift med Møller Jappe i 
Nykjøbing paa Falster.

b. En Datter Vilhelmine Christine Dorthea Hansen, gift med
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Anmelderen.
c. En Søn Harald Søren Theodor Hansen, Møller paa 

Falster.
d. En Søn Jacob Peter Nicolai Hansen 17 Aar gammel.

Ved Skiftesamlingen den 7 juli 1872, mødte Købmand Christian Hansen 
af Holbæk, der blandt andet udtalte, at Brænderiet skulle holdes igang, under 
ledelse af de myndige arvinger.

Den endelige boopgørelse lyder således:
Boets indtægt 31981 Rdl. 4 Mrk. 4 Ski
Boets udgift 603 1 1

Summa 31378 Rdl. 3 Mrk. 3 Ski.

Så der blev mange penge til de få arvinger og deres efterkommere.

-—oooo-—

Som det ses på billedet, findes endnu i dag Familiegravstedet på Ringsted 
Kirkegård. Jacob Hansen oprettede før sin død et fond, til bevarelse af graven 
lydende på 100 år, dette udløb i 1972, men myndighederne har fundet det be
varingsværdig, og det forbliver således liggende, som det er.

—OOO-—

Vi har fulgt vor tip-tipoldefar Søren Hansen, hans to hustruer, Lisbeth 
Christoffersdatter og tip-tipoldemor Sophie fra deres fødsel og til deres død. 
Men slægten føres videre gennem vor tipoldefar Christoffer Hansen, men det er 
en anden historie.

Ina Sørensen Helmuth Rasböl
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Familiegravstedet på Ringsted Kirkegård



Følgende kilder er anvendt.

Landsarkivet for Sjælland Lolland Falster og Bornholm.

Benløse Sogns Kirkebog, meddelt af Pastor Th. Hansen Ringsted.

Ringsted Lokalhistoriske Arkiv ved Arkivleder Niels-Jørgen Hansen.

Englandskrigene af Lars Lineberg.

Politikens Danmarks Historie.
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For at give et billede af den forsat stigende velstand, også efter SØRENS død, skal kort nævnes de løbende 
folketællinger, der alle viser en stigning af tjenestefolk.

Folketælling Ringsted Bysogn 1834.

JACOB HANSEN 33 Aar gift Brændevinsbrænder
ANE SOPHIE JENSEN 39 Aar gift hans Kone
WILHELMINE SOPHIE 4 Aar Datter
SØREN CHRISTIAN 3 Aar Søn
JACOB NIKOLAI 1 Aar Søn
og 5 Tjenestefolk

—000—

Folketælling Ringsted Bysogn 1840.

JACOB HANSEN 39 Aar gift Brændevinsbrænder
ANE SOPHIE JENSEN 45 Aar gift hans Kone
WILHELMINE 10 Aar Datter
CHRISTIAN 8 Aar Søn
NIKOLAI 7 Aar Søn
og 6 Tjenestefolk

—ooo—

Folketælling Ringsted Bysogn 1845.

JACOB HANSEN 44 Aar gift Brændevinsbrænder
ANE SOPHIE JENSEN 51 Aar gift hans Kone
WILHELMINE 15 Aar Datter
CHRISTIAN 14 Aar Søn
NIKOLAI 12 Aar Søn
og 7 Tjenestefolk



Folketælling Ringsted Bysogn 1850.

JACOB HANSEN 49 Aar gift Brændevinsbrænder
SOPHIE JENSEN 55 Aar gift hans Kone
WILHELMINE 20 Aar ugift Datter
SOPHIE 12 Aar Pleiedatter
og 14 Tjenestefolk

—OOO-—

Folketælling Ringsted Bysogn 1855.

JACOB HANSEN 
SOPHIE JENSEN 
BERTHA SOPHIE

54 Aar
61 Aar
17 Aar

gift 
gift 
ugift

Brændevinsbrænder 
hans Kone 
Pleiiedatter

og 13 Tjenestefolk

—OOO—


